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SISSEJUHATUS

Käesolev töö on ülevaade Kušaani riigi 

loost, aga ühtlasi ka osast kirjandusest, mis
aja-
on

ilmunud selle riigi kohta. Lisaks sellele saab lu­
geja ülevaate ajalooallikatest, probleemide uurimi­
se tasemest ja astmest.

Kušaani riik on paljudele tundmatu isegi täna­
päeval, aga see ei tähenda, et ta oli tundmatu tol 
ajal. Selle riigi ajaloo uurimisega on tegeldud ju­
ba üle saja aasta, aga põhilised probleemid on la-
hendamata. J.V.Zeimali arvates on põhjus selles 
Kusaani riigi daatumite ja nn. "Kaniska daatumi 
kindlaksmääramiseks ei ole tähtis mitte faktide 
vaid nende usaldusväärsus-. Selliseid allikaid,

, et 
„2

arv
nagu

me võime leida Kreeka ja Rooma ajaloo kohta, ei ole. 
Vaatamata sellele' , et ta on vähem tuntud, oli ka 
Kušaani riik suurriik. B.G.Gafurov märgib teadet va- 
na-aja ajaloos, milles märgitakse,et Kušaani riik 
oli sama suur ja võimas nagu Rooma, Hiina ja Partia. 
B.J.Staviski viitab samasugusele teatele Hiina aja-
loost aastatest 245 - 250 m.a.j. mis ütleb, et>
maailm oli jaotatud kolme suurriigi vahel ja nimelt - 

v 21- Hiina, Kusaani ja Rooma'. See teade on hilisemast 
ajast ja neid kahte võrreldes jõuame järeldusele,et 
Partia oli kaotanud oma endise positsiooni. Nendest

. teadetest-järeldub tõepoolest 
mel oli tekkinud uus suurriik 
se vähem.

et Partia riigi ase- 
mida lihtsalt tuntak_

5

1

Selle riigi ajaloo üks suuremaid probleeme on 
daatumid. B.G.Gafurov märgib oma ülevaatlikus töös, 
et antud küsimusega on tegelenud mitme põlvkonna 
teadlased, aga harva on suudetud midagi täpselt 

5 -dateerida . Raskemaks peab ta ”I)Kn kindlaksmäära­
mist kaasaja ajaarvamise suhtes, mis lubaks otsus-
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tada lisaks sellele paljude teiste aastaarvude üle . 
Lahenemisele lähemal on kušaani valitsejate järje-
kord, mis algab Kadfizes I-ga ja lõpeb Vasudevaga.
Sellega on kronoloogiline probleem jaotatud kahte 
ossa, millest üks on absoluutne ja teine suhteline.

J.V.Zeimal peab esmaseks ülesandeks piirdaa- 
tumite kindlaksmääramist meie ajaarvamise suhtes, 
enne millist ja pärast millist aastat ei saanud

V 7.Kušaani riik eksisteerida '. Kušaani kronoloogiat 
on arutatud kolmel diskussioonil. Kaks esimest toi-
musid Londonis, 
ja viimane 1968.

8 Аesimene 19^3« a. ja teine I960, a. 
v 10 .. .a. Dusanbes . "ükski neist ei

lahendanud lõplikult Kušaani riigi daatumeid.
Raskeks probleemiks on ka Kušaani riigi pii­

ride tolleaegne kulgemine. Piiride kindlaksmäära­
miseks on tarvis samuti selliseid allikaid, mil-
liseid saab ainult ühtviisi tõlgitseda.

On selgusetu riigi rajajate päritolu ja seal
kasutatud keeled. Kindlaks on tehtud Kušaani aja­
järgu linnad, lossid, templid, kindlustused ja 
kunstitooted, aga ka nende juures on palju hüpo­
teetilist.

Seega, nagu juba eelnevalt rõhutatud, on 
Kušaani ajaloos enamik seisukohti hüpoteeside ta­
semel ja hüpoteesides esitatud tulemused sõltuvad 
allikmaterjali interpreteerimisest.

Noukogude teadlased on ka osa võtnud Kušaa­
ni riig ajaloo uurimisest, sest suur osa Kušaani
riigi kunagisest territooriumist on Nõukogude Liidu
koosseisus . Esimene ekspeditsioon sellese piir-
konda organiseeriti Moskva Idamaade Kultuuri Muu­
seumi poolt aastatel "1926 — 1928 , Esmalt kaevati

1PК ara-T epe s j a Te ime zlis 13

ka Pohja-Baktrias, Horezmi ja
. Kaevamisi alustati 
Sogdiana piirkonnas

sama ekspeditsiooni poolt M.J.Massoni juhtimisel. 
Aastatel 1932 — 1937 jätkusid kaevamisea Aiarta—
mis, Tali-Barzu’ s jm. .Alates 1937.- 1939.aasta­
ni toimusid suuremad väljakaevamised Horezmis 
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I

S.P.Tolstovi juhtimisel. Katta-Kurgan kaevati väl­
ja 1940. a., Horezmi ekspeditsioon jätkas välja­
kaevamisi "1945• a.Torpak—Kalas, mis kestsid '1950*  
aastani. Sogdianas juhtis ekspeditsiooni A,I.Te- 
renozškin,see ekspeditsioon töötas 19^5. - ^9^9« 
aastani. Peale soda alustasid väljakaevamisi ka 
Uzbeki NSV TA ekspeditsioon,mida juhtis V ,A. šiš- 
kin ja hiljem I.E.Guljamov,Tadžiki NSV TA ekspe­
ditsioon ja Riikliku Ermitaaži ekspeditsioon. Eri­
ti laiaulatuslik oli väi jakaevamistöö Zeravsani 
orus. Kalai-ir ja Kei-Kobad-Sah ning Muntsuk-Tepe 
kaevati välja 1951.a. M.M.D jakonovi ja A.U.Mandel- 
štami juhtimisel. Hissari ja Vakhasi orus teosta­
sid väljakaevamisi B.A.Litvinski, J.A.Davidovitš, 
E.Guljamova, T.I.Zeimal, J.V.Zeimal ja A.M.LIuhta— 
ras, Alates 1948.a. töötas ka arheoloogide grupp 
Surkhan-Dar ja piirkonnas L,S.Albarmi juhtimisel. 
Uzbeki NSV TA Kunstiinstituudi ekspeditsioon G.A. 
Pugatsenkova juhtimisel jätkas seal väljakaevami­
si 1959.a. ja töötas 1963.a.. Korvuti sellega töö­
tas ka Riikliku Ermitaaži, Riikliku Idamaade Aja­
loo Muuseumi ja NSVL TA Aasia Rahvaste Instituu­
di ühendatud ekspeditsioon, mida juhtis B.S.Sta- 
viski.

Ekspeditsioonide juhid tegelevad ka tavali­
selt teoreetiliste probleemidega.

Esimesed uurimused kuuluvad siin aga välis­
autoritele. A,Gunningham ja M.W,Simson olid esi­
meste seas,kes kirjeldasid kušaani münte, mis on 
leitud Ahin-Posh-Topet st aastal 1879Mathurä 

15 kohta ilmus kirjutis F.S.Growselt aastal 1880 ,
Järgnevad leiud ja teoreetilised arutlused and­
sid esialgu ülevaate üksikküsimustest,mis aga 
nüüd on viinud ajaloo kui terviku taastamiseni.

Kušaani riigi põhilised ajalooallikad on peal­
kirjad. Neid on leitud ehitistelt,kaljudelt ja 
muudelt esemetelt. Esimesena leiti pealkirju
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16, Esimesed pealkirjade pub lit seerijadMathurast
olid F,S,Growse ja G ,B,Bühler, kelledele kuuluvad 

. 17enamike varasemate pealkirjade kirjeldused , 
Pealkirjad on olnud aluseks Kušaani riigi ajaloo 
dateerimisel,need sisaldavad teateid valitsejate, 
nende tegude, tiitlite, sugulusvahekordade jms. 
kohta.Need on ka heaks vahendiks selles riigis 
kasutusel olnud kirja tundmaõppimiseks. Pealkir­
jad on jaotatud kahte gruppi vastavalt nendes si­
salduva ajaarvamise süsteemi järgi. Ühe grupi 
moodustavad pealkirjad, mis on dateeritud nn.’’tund­
matu ajaarvamise” järgi, ja teise grupi pealkir-

. Esimeses grupis on umbes 40 pealkirja
jad, mis on dateeritud nn.”Kaniska ajaarvamise” 
... .18järgi 

t

O ™.. . ....v. Tapset arvu, ei saa maara­ja teises umbes 130
ta,sest osade pealkirjade selliselt paigutamise 
õigsus on küsitav.

Teine suur grupp ajalooallikaid on mündid, 
v 20mis olid esimesteks teadeteks kušaani piigist . 

Tänapäevaks on leitud neid mitu tuhat. Kuldmünte 
on tuhande ja vaskmünte kolme tuhande ümber.Täp­
se arvu kindlaksmääramine on raskendatud, sest 
mõnede müntide omistamine Kušaani valitsejatele 
on jällegi küsitav.

Nõukogude Liidus hoitakse münte Riiklikus 
Ermitaažis, Riiklikus Ajaloo Muuseumis, Puškini- 
-nimelises Riiklikus Kujutava Kunsti Muuseumis, 
Samargandi Muuseumis jm,.Välismaa mündikogudest 
on tuntud Briti Muuseumi, USA Numismaatika Ühin­
gu Muuseumi, Berliini Muuseumi jt.muuseumide ko­
gud.

Mündid annavad küllaltki hea ülevaate riigi 
21 ajaloost . Nende järgi saab otsustada daatumite, 

valitsejate nimede, kirja, tiitlite jms. üle.Mün­
did on süstematiseeritud tüüpide järgi ja võrrel­
dud müntide muutusi ja sarnasusi.

Suure rühma ajalooallikatest moodustavad üle­



- 7 -

jäänud arheoloogilised leiud, väljakaevatud ehi­
pp v ♦ tused ja linnad . On täheldatud, et just Kušaani 

riigi ajal oli linnade õitseng ja veidi aega pea­
le riigi langust jäid ka linnad tühjaks.

Kušaani riigist ei ole kirjalikke ajalooal­
likaid leitud. On olemas kaudseid allikaid, mil­
ledest moodustab suure grupi budistlik kirjandus. 
Need budistlikud tekstid on India, Hiina ja Tii­
beti päritoluga ning on koostatud peale V sajan­
dit. Osa tekste jutustab budistlikest munkadest, 

V Оteine osa meenutab Kušaani valitsejaid .
Hiina kirjalikest allikatest väärivad esma- 

24 joones märkimist hiina kroonikad . Need viitavad 
Kušaani riigi tekkimisele ja ta suhetele Hiinaga. 
Suhetest Hiinaga räägib ka Ban-Chao kirjavahetus 

25 keisriga .Lisaks nendele on veel üksikuid teateid 
Hiina ajaloost .Ehkki need teated on pealiskaudsed, 
saame siiski nende põhjal mingi ettekujutuse Ku­
šaani riigist.

Järgmise suure rühma moodustavad Iraani alli­
kad, mis annavad ülevaate Kušaani riigi langusest. 
Sellesse rühma kuuluvad ajalookirjutused,pealkir- 

26 jad ja mündid .
Viimase suure grupina võib nimetada Rooma al­

likaid. Kirjalikest teadetest mainitakse kõigepealt 
• 27apostel Foma teadet Kušaani riigist • Roomaga puu­

tus Kusaanj riik kokku ainult diplomaatia ja kauban­
duse kaudu, seetõttu Rooma allikates sisalduvad 
teated on napisõnalised ja pealiskaudsed. Rooma kuns­
tis ja mündinduses nähakse teatud eeskuju , mis ole­
vat mõjustanud kušaani kunsti ja mündindust.

Lee oleks lühike ülevaade ajalooallikatest,nen—
de sisust ja kasutamisvõimalustest, 
haksin peatuda kirjandusel.

Aga Lopuks ta-

dia,
Kirjanduses käsitleti Kušaani riiki seoses In- 
Rooma ja Hiinaga. Samuti esimesed tööd, mis 

käsitlesid Kušaani kui omaette riigi ajaloo üksi­
kuid küsimusi, olid müntide publigatsioonid, neile
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järgnesid üksikute pealkirjade interpretatsioonid 
V p ° .ja esimesed kokkuvõtted , Uks esimesi küsimusi, 

v **mis üles kerkis oli Kušaani kronoloogia .Selle 
kõrval on käsitletud ka kunsti eri liike ja aspek­
te, On ilmunud täielikke ülevaateid nii müntidest, 

, 30 .. .kronoloogiast kui ka kunstist . On aga vahe il­
munud töid, mis käsitlevad Kušaani riigi ajalugu 
kui tervikut. Siinkohal võib nimetada B.N.Puri 

V V '1tööd ’’India kusaanide võimu aHn> ,• Seda tööd on 
■ 32hinnanud Robert P,Goldman- . Ta heidab teistele 

kušsanoloogidele ette, et need ei ole käsitlenud 
Kušaani riigi ajalugu tervikuna, vaid on kirjuta­
nud töid selle riigi ajaloo üksikutest küsimustest. 
B.N.Puri kohta lisab ta seejuures, et viimane on 
kirjutanud dünastiatest, poliitikast, usust, ma­
jandusest, kaubandusest, meditsiinist, soengutest 
jne..Toepoolest,268 leheküljeline töö sisaldab li­
saks poliitilisele ajaloole ka etnograafilisi and­
meid. Robert P.Goldman märgib B.N.Puri kohta, et 
autor tõstab esile Kušaani perioodi eraldatuse,aga 
eitab erilist Kušaani riigi kultuuris. Retsensent 
heidab autorile ette võrdluste puudumist ja liiga 
lihtsate tõdede esiletoomist. Eriti hindab ta aga 
autori märkmeid Kušaani numismaatika kohta ja peal­
kirjade nimekirja teose lõpus.

Et Kušaani riigi ajalugu on lahendamata prob­
leemidest rikas, on autorid hõivatud üksikfaktide 
kindlakstegemisega ja isegi nõukogude autoritel ei 
ole olnud küllalt andmeid, et kirjutada Kušaani 
riigi marksistlik ajalookäsitlus. Seda küsimust on 
püüdnud lahendada J,G,Guljamov33. Kuna ma seda kü—
siinust puudutan veel edaspidi, 
vaadet ma siinkohal ei anna.

siis pikemat üle-



I PEATÜKK

KUŠAANTDE PÄRITOLU

NSV Liidu ajaloo õpik nimetab tohaare e. ku- 
Saane nomaadideks 1 . V.Struve idamaade ajaloo õpik 
ütleb, et need nomaadi hõimud olid sakid-sküüdid. 
Suur Nõukogude Entsüklopeedia nimetab neid iraani- 
keelseteks yue-zhi 2 hõimudeks, kes asusid Huane e. 
Dun-Huano ja Qi-lion’ i mäeahelike vahel, kes umbes 
aastal 160 e.m.a. aeti sealt hunnide poolt ära Sog- 
dianasse ja Baktriasse. V.G.Gafurov peab ebaselgeks 
hõimude päritolu, kes rajasid Kušaani riigi. Ta ni­
metab riigi rajajatena paikseks muutunud rändhõime, 
kes olid pärit yue-zhi, wu-suni või saki-sküüdi hõi­
mude hulgast 3 . Kušaani riigi rajajate päritolu uuri­
misel on kõige rohkem tuginetud Hiina kroonikatele . 
Hiina kroonika andmetel on yue-zhi hõimude ränne sel­
line: Nende algne elukoht oli Dun-Huano ja Qi-lioni 
mäeahelike vahel Hiina Gang-Shu provintsis. Sealt 
olid nad sunnitud lahkuma hunnide survel, sest hun­
nid olid saavutanud võidu nende üle. Yue-zhi hõimud 
liikusid läände. See sündmus on dateeritud aastasse
165 e.m, a. Nende teekond suundus Takla-Makani kõrbe.
Teel oli neil kokkupõrkeid wu-suni hõimudega. Osa 
nendest rändhõimudest nn."väike-yue-zhi"höim siir­
dus lõuna poole ja teine osa nn. "suur-yue-zhi" hõim 
jäi põhja poole Sör-Darja jõe orgu, kus olid saki e.
sse e, sai e. sak või saka hõimud, kes sunniti taan-
duma lääne ja lõuna poole. Lõpliku peatuspaigana ni­
metab kroonika Amu-Darja orgu e. Põhja Baktriat.
B.N. Puri järgi on see ’’mongoliidse päritolu teoo- 5 
rial . Sellise mongoliidse päritolu poolt on pal­
jud autorid Edaspidine sündmuste käik oli järg - 
mine: Yue-zhi hõimud jagunesid viide harru * .
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Nendest ühte nimetati Kušaani haruks ja kohta Ku- 
šana. Hiljem ühendasud kušaanid enda alla neli üle­
jäänut ja moodustus hõimuliit, mida tunti Kušaani 
riigina. Rooma allikatest ilmneb, et Baktria vallu- 8 
tajad olid asiad, pasianid, sakaraulid ja tohaarid ° 
Justinianus nimetab rändhöime sakaraulideks ja asia- 
nideks, aga hiljem jälle tohhaarideks, Tolstovi ar- 

9 
vates olid yue-zhi hõimud massageetide idaharuks . 
Nõukogude teadlaste enamik pooldab seisukohta, et 
need olid iseseisvaa nõimud, J,E.van Lohuizen -de
Leeuw peab neid üheks sküüdi hõimu haruks -° >
W.N.Tarn asiadeks . B.N. Puri vaatleb pikemalt
Kušaani riigi rajajate päritolu. Ta analüüsib pai-
jusid seisukohti ja 12 annab neile oma hinnangu

1. "Türgi päritolu teooria". Selle seisukoha
pooldajad analüüsivad keelelisest küljest kušaani

77valitsejate tiitleid . Osa autoreid aga jälgib 
kušaani müntidel esinevaid portreid ja leiab, et 
need sarnanevad etniliste joonte poolest türklaste-

14le, aga mitte rändrahvastele . Seega on selle 
teooria aluseks tiitlite lugemine türgi tiitliteks 
ja etniliste joonte sarnasus türklastega. B.N.Puri
arvates see seisukoht ei ole õige, sest türgi ele-
ment selles piirkonnas ilmus peale Kušaani riigi 15 
eksisteerimist .

2. "Iraani päritolu teooria". Selle teooria
16 . Tema seisukoht tu-alusepanija oli F.W. Thomas

gineb kušaani nimede lugemisele, milles nimede
"Kadphises" vöi "Kaneski" (Kaniška) vöi ii

viska) lõpp on "es" või "i" nagu "Maues",
Ooeski‘: (Hu- 

"Azes"
jt. iraani nimed, mis tähendaks kohalikku pärit- 
olu,

now,

sest nende lõpud on sarnased.
5. Iraani-Saki päritolu on tõestanud S.Ko- 

kes tugines terminitele, mida kasutati Hiina
Turkestanis ja millised olevat pärit Iraani keel-
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test 17

4. India allikatest on kasutatud selle küsimuse 
lahendamisel Puran’ide dünastilist nimekirja . 
Selles märgitakse nime ’’Tushära”, mis tähistab ku­
ninga dünastiat. Nende järgi olevat seal valitse­
nud Tavana dünastia kuningad. Sama nime märgib ka

— — —14vana budistlik tekst "Ramayana Mahabharata” . 
Selles märgitakse, et turkärad olid puhast tõugu ja 
elasid omal maal Tukharas (Tokharastan). Nende koh­
ta märgitakse selles tekstis veel, et tukhara kunin­
gas vallutas India kreeklastelt ja 14 nende kuningat 
valitsesid üle 100 aasta. Nendest teooriatest kokku­
võtteid tehes märgib B.N.Puri, et kõige töenäolise- 

20 mait on järgmised neli asjaolu :
1. Võimalik, et kušaanid elasid Baktrias või ka 

veidi lõunapool, aga nad võisid olla endise saki 
hõimu haru. 2. Indias tunti neid tohhaaridena ja 
ei kasutatud hõimu nime. 3« ”Yabgou” tiitel on pä­
rit vist yue-zhi* delt, kes vallutasid Baktria. 4. Sä­
kid tõrjusid hiljem yue-zhi hõimud välja.

M.Rosenfield peab kušaani nime dünastia nimeks 
ta tõlgendab tiitli kušaani mündilt "shaonanoshao 
Kaneski Koshano" kui "kunigate kuningas kušaani (dü­
nastia) kuningas” . Koha nimi, kus kušaanid elasid, 
tuletab ta Mathura lähedal asuva künka nimest ”Tõk-
ri-Tilän, mis tõlkes on "Tukhari küngas”, seega M,
Rosenfieldi järgi Toharistan on maa-ala, mis on Hin- 
dukuššist põhja pool. Hiina allikates esineb ”toh-
haariti nimi kui ”tu-ho-lo”. Nagu me näeme on Toha-
risteni elanikke nimetatud tohhaarideks, seega kõik 
tõestused viivad selleni, et tohhaarid on tuntud elu­
koha järgi. Samuti keel, mida nad kasutasid, on saa­
nud nime "tokharian’ e. "tohhaaril, M. Rosenfieldi 

2?järgi kuulub see indo-euroopa keelte rühma .



- 12 -

A.N, Bernstam lähtub terminist tochril , millega
uiguurid nimetasid kogu iraani keeltega elanik- 

23konda Ida- ja Lääne-Turke st an is ja Sogdianas
Uiguurid nimetasid nelja toobri e. iraani hõimu. 
1. Lõuna-Toharistanis. 2. Lääne-Toharistanis.
3. Sogde. 4. Sogde Põhja- ja Lõuna- Tjan-Sanis. 
Selle põhjal oleksid tohhaari hõimud kõik need 
eelpoolnimetatud. Seega autori järgi on tohhaa­
rid samad yue-zhi hõimudega, kes olid segunenud 
usunnidega. A.N. Bernstam tõetsab,et tohhaarid ja 
kušaanid olid samad hõimud. Ta viitab sellele,et 
enamik uurijaid samastavad antiikautorite asiad 
kušaani ning usunni segunenud hõimudega ja et idas 
tunti usunne tohhaaridena. Nagu me nägime samas­
tab autor kušaani e. tohhaari hõimud yue-zhi*dega,  
keda läänes tunti veel teiste nimede all. A.N. 
Bernštami keelelise uurimuse põhjal on vormid ”Kus- 
hana", "Kushen", "kusän", "gusna" ja "gushan" 
tohhaaripärased muutused vormist ’’usun”. Tiitel 
’’jabgu” aga hiina päritoluga, mis oli tuntud usun- 
nidele ja mis võeti hiljem omaks kušaanide e.toh- 
haaride poolt, A.N.Bernštam*  i kokkuvõte:

Transkriptsioon

Hiina Antiik Vana-iraani

ta - yue -zhi 
usunnid

massageedid 
rissedoonlased
asiad

tohhaarid
kušaanid

V.A.LivSitsi keelelise analüüsi põhjal on 
kušaanid üle võtnud baktria keele, aga ka omalt 
poolt seda mõjutanud, mis uue keele ja kirja tek- 

24 kimisele kaasa aitas .
Artikkel, hiljuti ilmunud nõukogude autorite 

teoses "Vana India”, kušaanide kohta võtab alu­
seks tohhaari keelte ”A” ja ”B” uurimise ja väi­
dab, et rändhõimud andsid Kesk-Aasia rahvastele
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aga aja jooksul segunesid kohaliku ela-oma nime,
25 nikkonnaga ja kaotasid pikapeale ka oma keele . 

Artikli autor tugineb F.W.K. Müllerile oma otsus­
tustes, et Baktriat hüüti Toharistan ja elanikkon-
da tohhaarideks . Ta on nõus H. Bailey seisukoha-
ga, et ’’tohhaari” nime kasutati teiste poolt,sest 

* 27ükski kušaani pealkiri ei sisalda seda nime • 
Autor peab müntidel esinevat keelt iraani keeleks, 
mis Henning*  i järgi oli Baktrias enne kusaane 
Seega kohalik keel ja kiri voeti rändhõimude poolt 
üle. Kirjas kasutati Xuan-Zang'i järgi 24 kreeka 
tähte ja lisaks veel ühte, mis tähistas Baktria 
"š” häälikut.

On ilmne, et II saj. e.m.a. toimus Kesk-Aasias
ulatuslik rahvaste liikumine, mille juures ränd­
hõimud muutusid paikseteks ja võtsid üle kohaliku 
kultuuri. V.A.Zadneprovski jaotab Kesk-Aasia ran-
vao kolme g;ruppi. 1. Hõimud Kesk-Aasia päritoluga
(yue-zhi ja wu-sun). 2. Kohalikud hõimud (sakid, 
kang-kiu jt.). 3. Kirde osast pärit hõimud (sar- 

\ 29maadid) . Ta tugineb kurgaanide uurimisele,mis 
asuvad yue-zhi hõimu teel. Ta võrdleb neid Baktria 
ja Tjan-Sani kurgaanidega ja leiab nende sarnasuse. 
Mõnedes detailides kurgaanid erinevad aga osades 
detailides sarnanevad need saki kohaliku populat- 
s-iooni kurgaanidega. Nagu näha saab siit järelda­
da sisserändjate ja kohalike hõimude segunemist.

V.J.Zezenkova järgi kušaani riigis olid segune­
nud mitmed etnilised tüübid,milledest põhilise 
tüübi moodustab europiidne. Eristatud on veel mi­
tu vahemere tüüpi, kohalikku kesk-aasia tüüpi ja 
mongoliidset elementi, samuti andronovo, lääne- 
aasia, armeenia ja ekvatoriaalse tüübi jooni. Ise-
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loomulikuks kušaani ajal peetakse antiikset va­
hemere tüüpi. Lõplikult otsustab autor, et võr­
reldes kušaani mündi ja heftaliidi mündi tüüpe 
ning antropoloogilisi andmeid võib öelda, et yue­
-zhi hõimud, kes olid osa kusaanidest ja hefta-
liitidest, olid europiidsed ja omavahel tihedalt

7 seotud v , 
T.P.Kijatkina järgi, kes tugineb Tadzikistani 

lõunaosas olevate matusepaikade uurimisele (ta mõõ­
tis sealt leitud koljusid), on Põhja-Baktriasse 
tunginud hõimud mitme antropoloogilise tüübi se-
gu Sellisele uurimisele pani aluse 19«saj.
lõpul Ch.de Ujfalvy. Ehkki on juba üle poole sa­
jandi püütud yue-zhi põhitüüpi täpselt kindlaks 
määrata, ei ole veel vähese uurimismaterjali tõttu 
lõpliku otsuseni jõutud.

M jüntidel esineva portree järgi on kindlaks
tehtud, et neil oli nöo ülaosa kaalukam kui alaosa.
Selline kolju on aga iseloomulik Iääne-Aasia ja Ta- 
ga-Kaukaasia rahvastele s.o. löuna-europiidsele 
rassile. Neil portreedel aga on pea tagakülg sel­
line nagu pöhja-europiidsel rassil kuid esileula- 
tuv nina kuulub lääne-aasia tüübile. A.N. Zelinski 
ja I.G.Rjškovi järgi sellist koljut omavad tihti 
Pamiiri elanikud, autorid esitavad järgmise kokku-

_ 42võtte - 1. Varase kušaani tüüp vastab kõige roh-
kem põhja-europiidsele rassile ja on lähedane yue- 
zhi tüübile. 2. Heftaliidi tüüp on aga kõige lähe­
dasem Pamiiri rahvaste rassilisele tüübile. 3*  Ras­
silise tüübi muutus kusaanidest heftaliitideni on
sujuv. Kahe äärmise, varase kušaani ja heftaliiti-
de vahel ei ole suurt erinevust. Nad mõlemad on 
ida-iraani antropoloogilist tüüpi. Kokkuvõte nen-
dest oleks selline , et a. 130 e.m.a. yue-zhi’d
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või eelkusaanid toid Kesk-Aasiasse antropoloogili­
se tüübi, mis kuulus põhja-europiidsesse rassi 
aga kohalik keskmine tüüp ei olnud uustulnukatest 
palju erinev. Kušaani tüübist leiame aga pamiiri 
elementide mõju.

Segunemist näitab ka keeleline uurimine. 
I.M. Oranski järgi oli see territoorium intensiiv­
se keelelise kokkupuute kohaks, kus segunesid in- 
do-aaria ja iraani keeled. Seda näitab häälikute, 
sõnade ja grammatilise struktuuri tihe sugulus 

Nagu nägime valmistab palju raskusi kušaanide 
päritolu kindlakstegemine. Selleks on kasutatud 
kirjalike teadete analüüsi,nimede ja tiitlite,kee­
le ja kultuuri uurimiste ning antropoloogiliste 
mõõtmiste tulemusi.

Kindlaks on suudetud teha ligikaudselt,ftKušaaT 
ni riik ühendas endas paljude etniliste»keeleliste 
ja kultuuriliste elementide kogumikke. Täpsem ot- 

34 sustus aga sõltub juba allikate tõlgitsemisest; 
Nii võib olla “Kušaani” nimi samahästi hõimul kui 
ka dünasti ai, nad võivad olla pärit nii ränd­
hõimude kui ka kohalike elanike hulgast. See küsi­
mus jääb detailides seni selgusetuks kuni ei leita 
kindlat ja usaldusväärset allikat, mida saab ainult 
ühtviisi tõlgitseda. Siin läbivaadatud võimalused 
on üheväärsed ja ei ole alust neist ühtki eelista­
da 55.

Täie kindlusega võib aga öelda, et esialgne 
riiklik moodustis tekkis Baktrias. Hiina kroonika 
jävrgi olid seal yue-zhi hõimud jagunenud viide 

^6 *
* 37moodustas Kušaani riigi v . Tolle riigi täpse asu­

koha määramine on sama keerukas nagu teisedki kü­
simused Kušaani ajaloos. Ka siin on takistuseks 
ainuõigete allikate puudumine.

harru - ,milledest kerkis esile kušaani haru ja
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Seega viie haru ühendaja oli Kudzula Kadfi- 
58 . Tema vallutustest nimetatakse Partiat,zes

Kabuli, Kašmiiri ja Arahosiat. Riigi pealinn oli 
põhjaosas ja hiina allikate järgi oli see Lan-shi 
mida samastatakse Baktria Aleksandriaga,

Teise valitsejana nimetavad hiina allikad lima 
39kes oli Kudula Kadfizes’i poegKadfizes * i,

Tema vallutustest on teada hiina pärimuste järgi 
Põhja-India. Kaugemale Indiasse tungis kõige po­
pulaarsem valitseja Kaniska , kelle vallutused 
ulatusid Kesk-Indiasse. Kaniska viis pealinna üle 
Purusapurasse (Pesavar Indias) .Täpseid Kušaani rii­
gi piire pole suudetud kindlaks teha. B.G.Gafurov 
toob ära väga umbkaudsed piirid viidates Indiale, 
Afganistanile ja Nõukogude Liidu territooriumile 
(vaata kaart lisa 2). Täpsemad piirid määrab B.J.

42 *Staviski . Tema järgi hõlmab Kušaani riik Ho- 
rezmi, Sogdiana, Baktria ja Sör-Darja ülemjooksu, 
Gandhara ja Pandzaabi ning Kesk-India Narmada jõe­
ni lõunas.

Kušaani riigi piiride küsimust on vaadeldud 
kušaani valitsejate vallutuste järgi alates Kad- 
fizes I-st. Hiina kroonika ütleb, et ta vallutas
Partia, Kabuli Arahosia ja Kašmiiri, aga Kadfizes 
II vallutas suure osa Indiast. Pealkirjade ”K-2”, 
"K-3an, ”K-4”, “K-lla” ja ”K-llb” ning ”K-18a” alu­
sel ulatusid vallutused idas Varanasi’ni (Varanas- 
hi e. Benares) ja loodes Bahawalpur’ ini v (valit­
seja Kaniška ajal). Kirjalike allikate järgi va­
litses Kaniska Khotanis, Kašmiiris, Tung-li’s ja 
Pan-chi’s. Müntide leiu järgi võib arvata, et ka 
Bihar’is , Kušaani riigi piirid ulatusid kõige 
kaugemale Kaniška ajal ja Kušaani riik oli siis 
kõige suurem. A.Banerji järgi Kušaani riigi alla 
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kuulusid maad tänapäeva Afganistani ja Lääne-Pa­
kistani all ja samuti territoorium, mis on Kesk-, 
Põhja ja Loode-India all kuni Bihara’ni idas ja 
Narmada jõeni lõunas . Põhjapoolsete piiride kü­
simus pole veel lahendatud. Osa uurijaid arvab,et 
põhjapiiriks oli Hissari joon, teised arvavad, 
et ka Sogdiana, Horezm ja Fergana kuulusid Kusaa- 
ni riigi alla. .

Hiina allikate järgi oli Fergana (Ta-Yüan 9

Po-lona vöi Bohan) autonoomne piirkond» Aga et 
Ta-Yüan*  i pealinna nimetati Gui-shen ("Tsian- 
-hang-shu" järgi) enne Kušaani riigi moodustamist 
ja hilisemad keskaegsed pärimused räägivad ka 
Fergana valitsejate päritolust kui endistest yue­
- zhi*dest  võib arvata, et Kušaani riigi ja Ferga­
na vahel oli mingi side. N.G.Gorbunova, analüüsi­
nud kirjalikke allikaid ja arheoloogilisi andmeid 
teeb järelduse, et nende põhjal veel ei saa öelda, 
et Fergana oleks osa Kušaani riigist. Kultuur aga 

* ^-6"näitab sidemeid Kušaani aladega .
S.P.Tolstovi ja B,J.Staviski arvates kuulus Ho- 

rezm Kušaani riigi koosseisu. S.P.Tolstov toetub 
Horezmi mündiieidudele. Tema järgi olid kušaani 
mündid Horezmist kohalikud mündid teatud ajaks väl­
ja tõrjunud, ning kinnitavat Horezmi kuulumist.Ku- 
* 47saani riigi alla '. V.M,Massoni vastuväide on, et 
horezmi münt oma tüübilt on vahetult järgnev Kree­
ka- Baktria riigi müntidele ja on arvata, et nad ka 
ajaliselt vahetult teineteisele järgnesid. V.M,Mas- 
soni arvates ei ole kušaani münt isegi horezmi mün­

ti mõjutanud, vaid suurem mõju on olnud partia 
mündil ja kušaani müntide leiud Horezmist on ju­
husliku iseloomuga. Oma sõnade kinnituseks lisab
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ta,et arheoloogiline materjal räägib ka Ho-
48rezmi sõltumatuse kasuks

gineb ühele stupa mudelile,
. B.J.Staviski tu­
rnis leiti Horezmi

49 territooriumilt . V.M.Masson aga ei pea seda 
leidu tähelepanuväärseks budistlikuks mälestus­
märgiks selline juhuslik leid ei tõestavat veel 
sugugi Horezmi kuulumist Kušaani riigi koossei- 

50 su .
M.Sprengling*  i, E,Honigmani, A.Maricg’i ja 

A.M.Mandelstami arvates kuulusid Sogdiana ja 
Tšats (Tsatsstan) Kušaani riigi koosseisu y , 
Sellele viitab ka "Sutralamkari" tekst ^2. B.J. 
Staviski arvates kinnitavad seda ka kaks linna, 
mille nimed on mõlemal juhul "Kusan". Müntide 
puudumist seletab ta vähese rahamajandusega sel­
les piirkonnas. B.J.Staviski arvates oli põhja­
piir Kudžula Kadfizesi ajal kas piki Amu-Darjat 
või ka võimalik, et piki tegelikku Baktria põh­
japiiri mõõda (Hissari joon). Kaniška aegse rii­
gi piir aga läks põhjas piki Araali mere kallast 
ja kirdes piki TSatsi põhja piiri. Tema kokkuvõ­
te on järgmine: l.Kudzula Kadfizesi ajal ei ol­
nud Keskus Sogdianas vaid Baktrias, võimalik ise­
gi et paremkalda-Baktrias. 2. Sogdiana,Horezm ja 
Tsatš läksid üheaegselt Kušaani riigi koosseisu
ja nimelt Kušaani riigi õitseajal, s.o. kas Vi-
ma Kadfizesi valitsemisaja lõpul või Kaniška 
võimuloleku algaastatel. 3» Põhilised Kang-Kiu 
alad ei olnud Kušaani riigi võimu all. 4.Ferga­
na kohta on vähe andmeid

M.E.Masson kirjeldab piiride kulgu järgmi­
selt: 1. Läänepiir kulges piki Karabili kõrgus­
tikku, haaras kogu Karakumi, suundus Pakistani
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haaras paremkalda Murgab i jõest kuni Margiana
Antioccuseni (Vana Merv) , siis pöördus järsult
läände ja suundus edelasse kuni Araali mereni.
Seega Kušaani riik hõlmas Kesk-Karakumi,suure 

osa Zaunguski Karakumist, Tamauiski oblasti ja 
Amu—Darja delta. 2. Põhjapiir kulges pikki Araa­
li idakallast, suundus itta läbi Arosi ja. Tsim-
kenti piki Talassi Alatau kõrgustikku, Susamär- 
-Taud ja Moldot-Taud kuni Naponini. 3. Idapiir 
algas Isok-Kuli järve juurest, pöördus kagusse, 
möödus läänepoolt Kaskaariast ja Jarkendist ning 
suundus Benareseni 74,



II PEATÜKK

ABSOLUUTNE KRONOLOOGIA

S.P.Tolstov jaotab antiikse perioodi Kesk-
-Aasias nelja etappi, millest esimene oli ar-
hailine ja kestis XIII saj. kuni IV saj.e.m.a.
teine oli hellenistlik ajajärk alates IV kuni 
I saj, m.a.j., kolmas oli kušaani ajajärk ja 
kestis I kuni III saj. m.a.j. ja viimane ku- 
Saani—heftaliidi periood kestusega IV-VI sajan-
dini See jaotus on tinglik ja ei pretendee-
ri täpsusele ehkki määrab Kušaani riigi asuko­
ha ajaskaalal. Kušaani riigi sisepoliitilist 
ajalugu on periodiseerinud B.J.Staviski. Ta jao­
tab selle; 1. Kušaani-Baktria ajajärguks,millal 
Afganistani alad olid eraldi poliitilise üksu­
sena, II ja I saj. e.m.a. 2. Kušaani riigi tõu-
su aeg I kuni III saj. m.a.j. Sel ajal liideti
Afganistani ja India alad. 3« Languse aeg III - 
- IV saj. m.a.j., mil üksikud piirkonnad eraldu- 

2 sid iseseisvateks poliitilisteks ühendusteks . 
A.M.Bernstam soovitab jaotada sama aja kahte 
perioodi: 1. Kogu riigi ajalugu kuni Vasudevani, 
s.o. II saj viimase veerandini, mis tähistab rii­
gi majanduslikku ja poliitilist tõusu. 2, Langu­
se ajajärk, mil ta piirid hakkasid koomale tõm­
buma, Esimest etappi nimetab ta kusaani-tohhaari Z ajajärguks ,

m ud
Hiina kroonika andmetel aeti yue-zhi höi- 
Gang-Shu provintsist ära aastal 165 e.m.a..

Nende jõudmist Baktriasse dateeritakse hiina saa­
diku teade järgi aastasse 125 e.m,a. vöi veidi

4 varem "‘Hou-hang-shul teadetel veidi rohkem
kui saja aasta pärast kušaanid alistasid endi 
naabrid . Seda teadet kasutatakse Kušaani riigi 
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algdaatumi kindlaksmääramisel. "Hou-hang-shu” kä-
sitleb sündmusi alates aastast 25 m.a.j. kuni aas-
tani 220. "Varasem kroonika, milles sündmused kesta­
vad aastani 25, ei räägi sellest. Siit on tehtud 
järeldus, et enne aastat 25 ei saanud Kušaani riik 6
eksisteerida . J.V.Zeimal lisab selgituseks veel >
et seda otsust ei saa mingi muu teatega kontrolli­
da, sest igasugused muud teated sellest sündmusest 
puuduvad.

Mis sellesse puutub, siis võib öelda,et selli­
ne otsustus ei saa pretendeerida absoluutsele kind­
lusele, sest sündmused ei juhtunud Hiinas ja vae­
valt, et varasema kroonika (Hang-shu) kirjutaja 
oleks pidanud neid sündmusi nimetama. Aga "Hou- 
hang-shu" kirjutaja teatas sellest vöib-olla see­
tõttu, et Kušaani riik oli juba küllalt võimas. 
Eriti umbmäärane teade "mõned aastad peale saja” 
lubab oletada, et need sündmused olid kaua aega 
enne aset leidnud ja täpsemad andmed võisid puudu­
da,

Piirdaatum,millest hiljem Kušaani riik ei saa 
eksisteerida, on ka määratud kaudsete andmete pöh- 

7 
jal *,  Ida aladel võttis võimust India Gupta riik, 
millisest kõige varasem teade on pealkiri Mathu­
räst aastast 61 Gupta aja järgi (380/381 a. m.a.j.). 
Lääne alade kaotust dateeritakse Kusaani-sassanii- 
di müntide järgi, milledel veel kuninga tiitlis on 
nimi ’’kušaani kuningast Sealt on saadud aastaar­
vud 325 kuni 380 m.a.j. . Esimene valitseja, kes 
kandis tiitlit "Sakastani India ja Turkestani ku­
ningas" oli V.G,Lukonini andmetel Varaharan II aas-
tast 2?6 ja selline tiitel säilis 387.aastani m.
a.j. . See näitab, et need alad olid veel ühenda­
tud З67. aastal 8.
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Kronoloogia taastamine absoluutarvudes ei 
ole tänini veel õnnestunud. 1913.aastal toimus 
esimene rahvusvaheline diskussioon sellel tee­
mal. Siis käsitleti ainult ühte hüpoteesi,kus­
juures ilmnes, et lõplikuks otsustuseks on vä- Q 
he andmeid , Järgmine diskussioon toimus I960, 
aastal. See algas dr. A.K,Naraini sõnavõtuga, 
milles viimane ütles, et nad on ikka veel selle
sama takistuse ees , mille ees nad olid juba
191З.aastal, s.t. ei ole usaldusväärseid tõen­
deid ja ei saa kindlalt ’’Kaniška daatumit” ni­
metada. Dr. A.K.Narain tõstis päevakorda hüpo­
teeside ”DK-8?” ja "DK-144" lahendamise. Tema 
arvates ei ole need daatumid tõepärased vaid 
”DK” on kusagil aa. 100 ja 127 vahel. Argumen­
tideks esitab ta karosti pealkirja Khalatse*st  
ja Torpak-Kala dokumendid. Ettekandja arvates 
ei ole võimalik isegi "DK-128" nagu arvavad 
n õu kogude teadlased ja ”DK-78”,mida eitavad 
numismaatika andmed ja hiina allikate teated. 
Tema oletuse kohaselt võivad olla õiged kas 
"DK-114" või "DK-119" kui Kaniška oli samaaeg­
ne Ch’en P‘ an1iga. Dr. A.K.Narain viitab oma 
arvamuse tõestamiseks veel "Peripulusele",mil- 
le andmed ei toetavat hilisemaid daatumeid . 
Ka 100 aastane ajavahemik pealkirjade datee­
ringutes, alates pealkirjast "TA-191" ja kuni 
pealkirjani ”TA-3O5”# sobivat hästi aastaga 
*DK=103” Siin ei olnud dr. A.K. Narainiga 
nõus dr. Eggermont, dr.Maricq ja dr.MacDowall,
eriti selles , mis puudutab nPeripulus’’-t. Dis-
kussiooni käigus esitati ka teiste poolt sarna­
seid vastuväiteid. Järgnevalt olid päevakorras
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küsimused Vikrama ga saki ajajärkude kohta. L.Kas
kušaanid olid saki nõiuu haru ? 2. Kas need kaks 
ajajärku võisid korraga esineda?

Edasi käsitleti hiina allikaid. Professor 
Pulleyblank märkis, et vastavalt "Hou-hang-shu"le 
oli Wima kuningaks aastal 120 ja võis olla vöi-
mul ka aastal 100 m.a.j ,, aga see ei sobi igal ju-
hui kokku aastaga 78. Dr.Narain, dr.Zürcher ja dr. 
Bivar aga tõlgendasid "Hou-hang-shu” andmeid tei­
siti. Erinev tõlgitsemine hakkas silma ka arheo­
loogiliste materjalide puhul. Professor Basham 
dateeriks Kaniška valitsemise alguse aastasse 78 
või 125. Et dateering oli tehtud pealkirjade alu­
sel, ilmnes ka siin, et hüpotees oleneb otseselt 
sellest, mis pealkirjast välja loetakse ja kuidas 
pealkirja dateeritakse. A.Maricq koostas tabeli, 
mille andmed on võetud Surkh—Kotal’ ist leitud 

12 pealkirja põhjal ' .

Vana saki aeg Vikrama aeg Kaniška aeg

a.158 em.a. a, 58 e.m.a. a.128-129 m.a.j.

Siit 285-158=127,milles"285:,on pealkirja dateering.
Järgnevalt pöörati tähelepanu kušaani münti­

dele ja tiibeti kirjalikele tekstidele. Niisamuti 
nagu nende andmete analüüs ei andnud ka paremaid 
tulemusi rooma ja iraani dokumentide läbivaatami­
ne. Lõpuks esitas A.H.Dani tulemused,millised olid 
saadud radioaktiivse süsinikusisalduse uurimise 
põhjal. Puit oli voetud väljakaevamiste ajal 
Shaikhen-Dheris (Pakistanis). Esimene proov saa-
deti Michigani Riiklikku Ülikooli, 
se tulemusena saadi kaks aastaarvu,

Selle uurimi- 
esimene a.
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147 e.m.a. ja teine a. 93 m.a.j,.Et proov oli
voetud majast, mis oli põlenud Kaniska ajal,
siis peaks Kaniska valitsemise aeg olema sel­
les ajavahemikus. Kaks järgmist proovi kontrol­
liti Washingtoni Riiklikus Muuseumis, nendest 
üks andis tulemuseks aastaarvud 47 e.m.a. ja
93 m.a.j. ja teine 252 e.m.a. ja 132 m.a.j..
Märkusena lisab A.H.Dani, et viimane proov 
oli mitme perioodi materjalide segu. Sellest 
katsest ilmneb, et Kaniška valitsemise ajaks 
s-obib aasta 93, aga valitsema hakkas ta tõe­
näoliselt varem ja selle tulemusena võib sel- 
luisel juhul sobida aasta 78. Lõplikult aga 
neid andmeid ikkagi ei usaldata, sest ajavahe­
mik on küllalt pikk

Samasuguse tulemusega lõppes 1968.aasta 
diskussioon Dušanbes, Seal oli päevakorras li­
saks kronoloogia arutelule laiemalt kogu ku­
šaani ajajärk Kesk-Aasia ajaloos. Pöhiettekan- 

14 ne ja pikem töö oli esitatud J.V.Zeimali poolt 
Tema töö põhiseisukoht ongi, et ilma usaldus­
väärsete andmeteta ei saa ’’Kaniška daatumit” 
kindlaks määrata. Kirjanduses käsitletakse ta­
valiselt seda küsimust selliselt, et tuuakse 
mõni populaarseim seisukoht ja lisatakse harva, 
eriti sissejuhatavates töödes, et see küsimus 
on veel lahendamata*

Suure Nõukogude Entsüklopeedia andmetel 
yue-zhe hõimud aeti oma algsest elupaigast ära 
umbes aastal 160 e.m.a ., riik tekkis aastal 15
m.a,j,,Kadfizes I valitses aastatel 15-45 m.a.
j., Kadfizes II aa. 45-78 m.a.j. ja Kaniška
aa. 78-123 m.a.j.. Sealt saame veel teada, et 
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aastal 99 viibis kušaani saadik Roomas ja juba 
III saj. hakkasid üksikud alad Kušaani riigist 
eralduma. Absoluutse kronoloogia kõige popu­
laarsem seisukoht on "DK-78", seega enstüklo- 
peedia pakub kõige populaarsema seisukoha.Tõsi 
küll, siin on jäetud isegi selgitused ära, et 
selle üle vaieldakse, aga sissejuhatuseks on see 
artikkel küllaldane, õpikutes esineb tavaliselt 
väga väike teade Kušaani riigi kohta. Nõukogude 
Liidu ajalooõpikud ütlevad ainult, et Kreeka-Bakt­
ria riigi territooriumile sissetunginud nomaa­
did (tohhaarid e, kušaanid) rajasid I saj.m.a.j. 
suure Tohhaari e. Kušaani riigi. On ka antud 
veel languse kohta aastaarv, et sassaniidid val­
lutasid omakorda Baktria aastal 226 m.a.j..

15 .B.G.Gafurov v oma sissejuhatavates artikli­
tes toob ära mitu daatumit (aa.78;110$115;128; 
144 m.a.j.) lisades selgituseks, et küsimus on 
lahendamata.

B.J.Staviski esitab probleemi samuti selli­
sena nagu ta on lahendamata. Ta märgib olulisena,
et puudu on üks daatum, s,o, Kaniska valitsemise
algus, mis lubaks määrata ülejäänud daatumid vas- 

1 6tavalt sellele , B.J.Staviski esitab veel and­
meid hiina allikatest, kus hiina saadik Zhang-

17-Gian ' külastas Baktriat ja nägi seda alista-
tuna aastal 128 e,m,a Eelmises teates aga aas­
tast 141 e.m.a. oli Baktria iseseisev olnud.B.J.
Staviski lisab märkuses, et aasta 128 on oleta-
t_av, sest mõned arvavad, et see oli hoopis aas­
tal 126 e.m.a Yue-zhi hõimude lahkumise aasta­
arvu Hiinast märgib ta aastaga 165 e,m,a. 18 *
Riigi alguseks loeb ta hiina kroonika andmetel 
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mõned aastad hiljem kui 100 aastat Baktria val­
lutamisest, Ta ei paku siin mingit kindlat aas­
taarvu. Veel puudutab ta teateid Ban-Chao kohta, 
kellega oli kusaanidel kokkupuuteid. Ban-Chao*  ga 
on seotud aastad 84;91;102 ja 107, mis kušaanid 
segasid vahele Kaškaaria ülestõusule. Ta aga ei 
lisa, et need andmed ei ole küllaldased selleks, 
et dateerida kušaani ajalugu ja konkretiseerida 
valitsejaid. Kušaani riigi languse algus on au­
tori arvates seotud Sapura I tõusuga (aa,241- 
-272 m.a.j.). Sellise otsustuse teeb ta Sapura 

19I pealkirja põhjal Kaabe Zorastralt , Aga 
lõpp on autori arvates seotud Horezmi iseseisvu­
misega. Etterutates võib öelda, et Horezmi kuu­
lumine Kušaani riigi koosseisu on küsitav ja sel­
le sündmuse sidumine Kušaani riigi langusega 
kahtlane.

V.M.Masson kasutab ka "Hou-hang-shu" andmeid, 
aga peale selle kõrvutab neid müntide uurimise
tulemustega Müntide tõlgitsemises tugineb
ta A.Cunninghami tööle, kes näitas , et Kudžula
Kadfizes on sama, kes hiina kroonikas KTieout—

21 sieouk*io  . V.M.Masson asetab Kadfizes I-se 
esimese sajandi algusesse,mille toestamiseks vii­
tab "Hou-hang-shu"-le, Hiina kroonikast kasutab 
ta teadet "veidi rohkem kui saja aasta pärast" 
ja viitab müntidele, mis sarnanevat Rooma keis­
ri Augustuse müntidega. Ta oletab, et rooma mün­
did olid eeskujuks kušaani müntidele. Siin on 
veel võimalus, et näidismünt võis olla näidi - 
seks ka sadu aastaid peale ta käibeloleku aega, 
sellega on määratud kindlaks ainult üks piir 
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ja nimelt, et näidis on koopiast varasem ja 
koopia ei saa olla enne näidist. Aga mõned 
teadlased peavad kahtlaseks üldse sellise näi­
dise olemasolu ja ütlevad, et voib-olla hoopis 
kušaani münt oli eeskujuks rooma mündile.

Kaniska valitsemisaja kindlaksmääramisel 
ta märgib ära, et on raske Kaniska ajaarvamist 
siduda tänapäeva ajaarvamisega. Tema arvates so- 

22 .bivad aastad 78-101 m.a.j. . Seejuures viitab 
ta india autoritele ja J.E, van.Lohuizen de 
Leeuw* iie, kellega ta on ühel seisukohal. Ta 
esitab seejuures ka Lääne-Euroopa autorite ar­
vamused. Seega V.M. Masson peab aastat 78 kõige 
tõenäolisemaks ja tema arvates kušaani kuningas >
kes pidas sõda Hiinaga aastatel 88 ja 90 oli Ka­
niska. Chirshman’i arvamust (DK-144) peab ta 
täiesti alusetuks . Riigi languse dateerimisel 
toetub ka tema Sapura I vallutuste aastatele.

24 .’’Oxford! India Ajalugu” esitab samuti põ­
hiprobleemina "Kaniska daatumit”. Autor esitab
oma hüpoteesi (DK-78) tingimusega, et võib-olla 
ka veidi hiljem. Pärast autor muutis oma seisu­
kohta ja toetas J.Marshalli ja S.Konowit (DK-120). 
Lisaks sellele esitab ta veel teisi seisukohti 
(R,Chirshman ja J.E. van Lohuizeen-de Leeuw). 
Yue-zhi lahkumist Gang-Shu provintsist ei pea ta 
mitte sündmuseks, mis toimus kindlal ajamomendil, 
vaid terveks ajajooksul toimuvaks protsessiks. 
Lahkumise ajana märgib ta aastaid 174-160 e.m.a.. 
Tema järgi tuli Kudžula Kadfizes võimule aastate
20 ja 84 vahel, seega umbes aastal 40 m.a.j gHii-
na allikatele tuginedes, et Kadfizes I elas üle
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80 aasta, asetab ta viimase surma aastasse 77 
vöi 78. Märkusena lisab autor, et otsesed toen­
did puuduvad ja teised autorid arvavad teisiti, 
et uue ajajärgu alustajaks oli Kaniska, Kadfi­
zes I või hoopis Kshaharäta satraap Nahapana, 
Selle ajajärgu alguse ja kindla valitseja nime­
tamine on küllaltki loogiline ja ahvatlev,see 
annaks lahenduse kogu kušaani kronoloogiale. 
Autori arvates on aga kindlatel alustel seisev 
see otsus,et selle ajajärgu alustas Kadfizes II. 
Pealkirjade järgi kestis see ajajärk ligikaudu 
100 aastat. Kaniska valitses tema järgi aasta­
tel 120-162. Kaniska järeltulija Huviška või- 
muletuleku dateerib autor aastasse 162 m.a.j.ja 
surma ligikaudu aastatesse 180-185. Viimase va- 

25 litse jana mainib autor Vasudevat , kelle ajal 
hakkas Kušaani riik langema, languse ajana nime­
tab ta aastat 226. Tema kronoloogiline tabel on 
järgmine

e.m.a.

•."India kuningas“ Demetrios 
Taxilä kuningad Pantaleon ja Ahat- 
hokies
Suur yue-zhi migratsioon
Kabuli kuningas Menander (Milinda)
Taxilä kuningas Antialkiades ja vii-

200 - 190

19О - 180
174 - 160
180 - 160

mane kreeka kuningas Baktrias Heliok—
les ja saki sissetung
Taxilä ajutine vallutamine Partia 
kuninga Mitridates I poolt (?) 
Chang-К* ienfi tagasipöördumine Hii­
nasse
Saki vöi Indo-Partia kuningas Maues 
Azes I Arahosias ja Pandžaabis 
Vikrama ajajärk

140 - 130

138

122 - 120
95 - 58
58 - 57

57
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nie а, л,

Augustus Caesar . suri»Tiberius 
on järglane
Condofares Taxilas (Azes II järglane) 
I Han dünastia lopp Hiinas 
Kadfizes I 
Claudius Roomas imperaator 
Kadfizes I vallutas Taxilä 
Kadfizes I suri 
Kadfizes II ja saki ajajärk 
Ho-Ti Hiina imperaator 
Kadfizes II kokkupõrge Pan-Chao’ga 
Trajanus Roomas imperaator 
Kadfizes II surm .
"Nimetu kuningas” Indias 
Kaniska ja tema ajajärgu algus 
Vasiška 
Huviška 
Huviška iseseisvumise algus 
Vasudeva 
Sassaniidi dünastia algus 
Sapura I

—14 
20 - 48

- 25
- 40
- 41
- 48 
77/78 
- 78 

80 -105
- 87
- 98
-110 

110 -120
-120 

144 -150 
150 -162

-162 
182 -220

- 226
-240

Nagu me näeme toetab autor seisukohta ”DK-120”, 
ehkki ta ei põhjenda seda vaid ainult viitab teis­
tele autoritele, kelle seisukohta ta toetab, 

27 "Bombay India ajalugu” nihutab hiina saa­
diku külaskäigu aastasse 125 e.m.a.(eelnevad tööd 
aa.128-126). Ka seda ei pöhjendata. Kadfizes I 
võimuletuleku alguseks peab autor I sajandi alg- 
aastaid»selles toetud ta aastale 125 ja liidab sel­
lele umbmäärase ”möned aastad peale saja”. Lisaks
viitab ta ka müntidele, mis olevat tehtud Rooma
riigi müntide eeskujul kas Augustuse (aa, 27 e.m.a.- 
- 14 m.a.j.), Tiberiuse (aa.14 -57 m.a.j.) vöi 
Claudiuse (aa.41 -54 m.a.j.) ajal. Sellega Kadfizes
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I valitses aastatel 15-65 m.a.j..Ta peab siin kaht­
lemata silmas aastat 14, mil Augustuse valitsemine 
lõppes. Eespool me vaatlesime, et eeskuju järgi on 
raske kindlaks määrata täpset aastaarvu, ehkki au­
tor teeb seda.

Wima Kadfizes! suhtes on autor tagasihoidlikum >
ta lisab, et ei ole tõendit, et Wima valitses aas­
tal 78 ja oli saki ajajärgu alustaja. Ta viitab ka 
epigraafiliste tõendite ebakindlusele, millised /eri- 
ti pealkiri "TA-184(127)” e. "TA-187(130)" 28/ on 
kahtlaselt loetud ja ta ei ole kindel, et need kuu­
luvad Wima Kadfizesile,

Kokkupuutes aa.73 ;87$90;94 m.a.j. toimusid Hii—
naga autori arvates Kaniska ajal, sest Kadfizes I 
poleks hiina allikaid vaikinud,sest viimane oli 
tuntud hiina kroonikutele, aga Kaniskat nad vist ei 
tundnud. Kaniska valitsemine ei võinud seega olla 
varem kui 75.a. m.a.j. ja Kadfizes II valitses see­
ga aasbatel 65-75. Ta peab võimalikuks, et Kaniska 
ajajärk on võrdne saki ajajärguga , mis algas aas-
tal 78 m.a.j Autor esitab järgmise tabeli:

m.a.j.

Kudzula Kadfizes I 
Wima Kadfizes II 
Kaniska I 
Vasiška 
Huviška 
Kaniska II 
Vasudeva I 
Kaniska II 
Vasudeva II

15-65
65-75 
78-101/102

102-106
106-158

119
145-176

?

Autor ei poolda -FeFleet’i seisukohta, et Ka­
niska oleks olnud Vikrama ajajärgu alustada, sest 
siis oleks Kaniska olnud enne KadfizesI, aga sei­
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le vastu esitab ta hiina kroonika teated Kadfizes 
I kui esimest valitsejat. Saki ajajärgu alustaja­
na tunti Indias Lääne-India valitsejat,kellena 
võis olla Kaniska. Kaniska mündid on tehtud roo­
ma soliduse (eriti Tituse ja Trajanuse mündi ees­
kujul) ja Kaniska ei saanud seega olla enne aas­
tat 79• Neljas argument on, et Kaniska võttis 
omaks Rooma tiitli "kaisara" ,mis tuleneb rooma 
nimest ’’Caesar”. Seega keisritiitel aga kehtis 
Roomas alates Augustusest. Esimene selline peal­
kiri tiitliga ’’keiser” dateeriti aastasse 41 
Kaniska aja järgi. Siin on tihti silmas peetud, 
et see pealkiri kuulub Kaniska II-le ja Kaniska 
II võis valitseda samal ajal kui Augustus, aga 
Kaniska nihkuks sellisel juhul küllaltki ette. 
Autor ei poolda seisukohta, et Kaniska oleks va­
litsenud III sajandis (aa. 278 ja 248). Tema vas­
tuargumendid on; 1. Nende seisukohtade vähene po­
pulaarsus, 2. Sellisel juhul valitseks Vasudeva
Mathuras aastani 346, sest siis oleks Kaniska

Traikutaka ajajärgu asutaja, aga TSandragupta II 
pealkiri on aastast 61 Gupta aja järgi, mis vas­
tab aastale 380, ehkki Mathura oli vallutatud Na­
ga dünastia poolt ja selle ajavahemiku jooksul 
kusaanidest kuni Gupta vallutusteni oli seal ol­
nud mitte vähem kui seitse Naga dünastia kunin­
gat, See viitavatki Vasudeva varasemale valitse­
misele ja vastavalt ka Kaniska varasemale valit­
semise ajale, 3* Vastavalt India traditsioonidele 
peetakse Kaniskat samaaegseks Khotan'i kuninga 
Vijayakirti’ga (II saj.m.a.j.); Huviškat budist-
liku filosoofi Nagarjuna’ga (II saj.m.a.j.) ja
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vastavalt hiina "Tripitakale" Ansikao oli ”cap- 
lan" Kaniska ajal. Seega siis varasem Kušaani 
kuningas pidi valitsema kaua aega enne aastat 170, 
4,Kušaani valitseja, kes saatis oma saadiku Hii- 
nasse aastal 230 (hiina andmetel Po-t(iao,
olevat sanskriti Vasudeva), 

aga see 
ka seloli Vasudeva,

juhul pidi Kaniska enne valitsema.
Autor võtab vaatluse alla aasta 130, Siin vii­

tab ta tiibeti ja hiina dokumentidele, mis aseta­
vad Kaniska II sajandisse ja Vasudeva, kes oli 
viimane kušaani valitseja, sajand hiljemaks. Sel­
lisel juhul Po-tiao oleks siis Vasudeva, Teine

f
argument selle kasuks on ’’Wei-liaost” 50 .v , mis
ütleb, et sel ajal olid Kasmiir, Baktria,Kabul 
ja India kusaanide võimu all. Ehkki see just eri­
ti tugevalt ei rõhuta seda et ”DK=78" aga see ei»

välistavat veel viimast seisukohta. Siin kasutab 
31ta viidet Ara*st  leitud pealkirjale , mis ütleb, 

et Kaniska oli Vasiška poeg ja et ka aasta 119 
sobib nii II sajandisse kui ka rahuldab muud tin­
gimused, Sellega Kaniska võis valitseda aastal 78 

32 33ja olla saki ajajärgu alustaja v , Kokkuvõte \

e.m.a.

Yue-zhi lahkumine Hiina-Turkestanist
Hiina saadiku külaskäik
Vikrama ajajärgu algus
Yue-zhi Amu-D arja orus

I65
125
58

2

m,a,л.

Kadfizes I
Kadfizes II
Saki ajajärgu algus
Kaniska
Vasiška

15 - 65
65 - 75

78
78 - 101/102

102 - 106
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m,a,j.

H uviška
Kaniska II
Vas udeva
Vasudeva (Po-tliao)

103 - 138
119 - ?
145 - 176

Nö. ukogude autorite "Vana India"

23О
34, mida me

siin vaatame,on käsitlenud selle probleemi hü­
poteetilist olemust ja esitab rida enamlevinud 
seisukohti, jättes puudutamata kõik üksikasjad,

B.N.Puri järgi saab Kadfizes Il-se valitsemist 
dateerida ainult siis, kui lahendatakse vana 
saki ajajärgu küsimus. Selles ajaarvamise süs­
teemis on kolm Kadfizes II pealkirja. Ta pöö­

rab tähelepanu pealkirjade dateerimisel astro- 
noomilistele arvutustele, sest selles on viida

35 tud päikese aastatele . Autor märgib, et ena­

mus on nõus pealkirja dateerimisega ja saki aja­
järgu algusega aastal 58 e.m,a Ta teeb siit
järelduse, et Kudula Kadfizes valitses aa, 45­
-78 m.a.j. juhul kui viimane pealkiri . ; aas­
tast 136 on Kadfizes I oma. Autori arvates see 
daatum sobib hiina allikate teadete ja arheoloo­
giliste leidudega ja isegi Taxilast leitud vask- 

46plaadil oleva pealkirja "TA-103"-ga> , milles 
esineb nimi "Kapsha", kes on Kudžula Kadfizes, 
B.N.Puri oletuste kohaselt on Kadfizes I esita­
tud selles pealkirjas kui prints Indias kasuta­
tud tiitliga "kumara" juhul kui S.Konowi poolt 
tõlgitud "eryhuna dysasana, eysanai Dzanai 
ezani" on õige. Siis pealkirja "TA-122" 37 
(a.64.m.a.j. B.N.Puri) on Kadfizes I juba "Ma- 

38 "Maharaja"haraja", aga pealkirjaks IA-1361
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Rajätiraja Devaputra" , Autor lisab, et viima­
ses pealkirjas ei esine "Kušaani” nimi ja mõned,
kes ütlevad et Kaniska on saki ajajärgu alusta-
ja, omistavad selle pealkirja Kadfizes II-le. Sel-
le vastu esitab B.N.Puri järgmised argumendid: 
Siis oleks 38 aasta jooksul alates aastast 48 

1.

kuni aastani 78 m.a.j., toimunud liiga palju sünd-
musi. Kadfizes I oleks olnud prints, vallutaja 
ja suur valitseja, 2. Khalatse pealkirjas "TA-187 
on tiitel ja nimi "Uwima Kavthisa” ja seega va­
litseks Kadfizes II liiga hilja võrreldes Kadfi­
zes I ja Kaniskaga,

Kadfizes II dateerimisel tugineb ta ”Hou-hang-

,.40

shu*le ”, 
Indias,

milles mainitakse kaht saki vallutust 
üks neist oli Vikrama ajajärgu alguses ja

teine 135 aastat hiljem. Võrreldes seda "Hou-hang-
sh_u” teiste andmetega, mis käsitlevad Kadfizes I 
ja Kadfizes II vallutusi, teeb ta järelduse, et 
aastal 78 valitses Kadfizes II ja valitsemise al­
gus oli kusagil selle aastaarvu lähedal. Ta ei
pea võimalikuks, et Kadfizes II oli ainult 14 -J
aastat võimul, sest siis ei oleks ta suutnud nii 
suurt territooriumit vallutada. Autor esitab sel­
le seisukoha nõrkuseks, et Kadfizes II-le omista­
tud pealkirjadest kasutab viimane nn. "tundmatut 
ajajärku” ehk "vana saki ajajärku”, ta võis kasu-
tada uut ajajärku, mille ta ise asutas , see oleks
usutavam. Selline hüpotees, et Kaniska ajajärk 
kestis sel ajal kui nn. ’’tundmatu ajajärk” oli 
katkenud sajaks aastaks, ei ole autori arvates 
õige. See hüpotees on tekkinud pealkirjade uuri­
mise põhjal. ’’Tundmatu ajajärgu” pealkirjad on 
dateeritud alates aastast 58 (selle ajaarvamise
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järgi) kuni aastani 191 või 199 või 200 ja alates 
aastast 291 või 292 või 299 kuni aastani 399.Me 
nägime, et pealkirjad ei esine saja aasta jooksul, 
aga Kaniska ajajärgu pealkirjad on dateeritud aas­
ta st 1 või 3 (Kaniska aja järgi) kuni aastani 
98 41.

Autori arvates aasta 78 ei sobi, sest Jihonika 
42 oli pealkirja nTA-191M andmetel täie tiitliga

vaja pealkirja "K-51143
(aa. esimesel 1^^ m.a,j.

järgi oli Huviška võimul 
ja teisel 129 m.a.j.),

siis pidi Jihonika olema asevalitseja, kellel oli 
õigus münte välja anda, aga tuntud on ainult ase­
valitseja Zeionise mündid. Müntide leidudest vii­
tab ta Ahinpos stupa leiule, mis sisaldas 10 Kad-

10 Kaniska, 1 Huviška münti koos 1fizes Il-se, 
Dominit ianus e » 1 Trajanuse ja 1 Sabina mündiga.
Neist kõige hilisem oli Sabina (aa.128-137) ja 
mündid võisid olla maetud pärast aastat 137.Kol­
mest kušaani valitsejast kõige viimane oli Huviš­
ka, kes sel juhul oli võimul aastal 137. Selline 
arutlus on küll võimalik, aga viga on jälle sel­
les, et saab kindlaks määrata ainult, et need mün­
did ei maetud enne aastat 137.

Lõpuks esitab autor oma seisukoha, mis sarna-
neb E.Chavannesiga, et Po-t’iao oli Vasudeva ja
sel juhul valitses Kaniska aastate 139 ja 137 
vahel 44 ja viimase seisukoha poolt on ka S.Ko-

45 now ja R.Ghirshman .
Pierre H.L.Eggermont püüab kronoloogilist 

46 probleemi teisiti lahendada . Ta toetub Budd­
ha ennustustele, milles viimane oli öelnud,et 
hea õpetus võib kaua elada,kuni tuhat aastat, 
aga kui naised võtavad omaks uue, siis religioos-
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47ne süsteem laguneb viiesaja aastaga '. Sellele toe­
tudes autor märgib, et Buddha ennustas 40 aastat

järelikult ennustus täitus 460 aastatenne surma,
48pärast Buddha surma . Järgnevalt vaatab autor 

kas ennustus täitus, ta viitab "Mahavamsale “,mis
märgib, et 460 a.p.B.s. valitses kuningas Vattag a-
mani 
dati

kes oma valitsemise esimestel kuudel kõrval-
, aga aastal 454 p.B.s. sai ta võimule tagasi

ja usuasjade korrastamiseks ehitas Abhayagiri kloost- 
49ri, mille juhtimine anti Thera-Mahatissale , Sel­

lest autor järeldab, et ennustus on täitunud,sest 
Buddha ennustas 40 aastat enne surma ja lahkhelid 
usuküsimuses tekkisid 460 p.B.S Ta viitab ka sel-
lele, et eelmise õpetuse kestus oli kirja pandud, 
mis oli täpselt 460 aastat. Teise teate järgi,mis 
oli kirja pandud hiina palveränduri Hsüan-Tsang’i
poolt, kes rändas Indias aastatel 629-645 m.a.j.,
ajal mil "Mahavamsat" kirjutati. Ta kirjutab, et 
Kaniska, Gandhara kuningas tahtis lõpetada tüli 
Samgha’s ja Parva nõuandel kutsus kokku nõukogu, 
mis pidi ühtlustama pühakirjad. See nõukogu koos­
nes 500-st mungast, kes Kundala-Vana kloostris 
Kašmiiris Vasumitra juhtimisel kirjutasid kommen­
taarid "Sutra-Pitakale", "Vinaya’le" ja "Abhidhar- 
male150.

Need kaks teadet on sarnased, üks on Tseiloni 
ja teine hiina budistlik traditsioon. Jääb üle 
kindlaks määrata aastaarv meie ajaarvamise järgi 
ja küsimus “Kaniska daatumi" kohta näib lahendatud 
olevat, sest isegi nimeline valitseja on teada, 
Ainult viimane traditsioon ei ütle midagi aja koh­
ta nagu autor märgib, aga sündmus pidi ka selles
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tekstis asetleidnud olema 460 aastat p.B.s. ,
Et seda tõestada , peab ta vajalikuks teada,mil-
lal Buddha ajaarvamine kasutusel oli ja millal 
kutsuti kokku nõukogu. Esimesele küsimusele leiab
ta vastuse Asoka I kronoloogiast. "ASokavadana 
näitab, et Asoka I valitses aastal 100 p.B.s., 
Tseiloni traditsioon märgib ajaks 218 aastat

„51

aga

р.B.s.>2 . Autori arvates erinevus tuleb sellest,
et Tseiloni traditsioon võtab Buddha aja kasutu­

., aga "Saravastvadin* is" sele aastal 483 e.m.a
on see ajaarvamine võetud kasutusele aastast 383 
e.m.a..Siit autor järeldab, et nõukogu kutsuti
kokku aastal 78 m.a.j .,mis on saki ajaarvamise
esimene aasta ja et sellel aastal oli võimul Ka­

* 53niska ,
Hüpotees tugines Buddha ennustusele, materia­

listlik maailmavaade ei pea seda ennustust kül­
laldaseks argumendiks, sellepärast ei ole ka 
ükski materialist sellele käsitlusele tähelepanu 
pööranud. Kui aga minna loogiliste spekulatsioo-
nide sfääri, siis leiame ka siin palju õrnu koh-
ti, 1. Buddha ennustus oli Umbmäärane ja piirdus 
tingimusega. Arvud 1000 ja 500 tunduvad olevat 
ümmardatud. 2, Teade Kaniska kohta ei märgi aega 
ühegi ajaarvamise järgi, autor oletab kahe teate
sarnasuse põhjal, et need sündmused toimusid sa­
maaegselt. Selline tõestusviis sobib uurijale f
kes ei ole materialist ja peab ennustust täis­
väärtuslikuks argumendiks, aga sel juhul peab 
kahjuks ütlema, et ennustus on igal juhul eba­
määrane, See on näide veel ühest oluliselt tegu­
rist, mis mõjustab allikate valikut, nende in- 
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terpreteerimist ja mõjutab vastavalt ka hüpo­
teesi .

Jaapani uurija Enoki Kazuo kasutab tänapäeva 
teadusele omast meedotit, mis selles küsimuses
kaalub kõik võimalused üksikasjalikult läbi ja
esitab nende hulgast tõenäolisema , mille juures
autor ei piira end ühe variandiga ja ei paku 
ainult ühte lahendit nagu seda on teinud paljud 
autorid, keda me eelpool käsitlesime. Enoki 
Kazuo arvestab õieti, et on olemas ka selliseid 
ülesandeid, millised omavad mitut lahendit 
Tema analüüsis hiina saadiku külaskäiku jaase- 
tas selle aastasse 139 kuni 126 e.m.a .„Yue-zhi
höimude saabumise Baktriasse dateerib ta aasta­
tesse 128 ja 129 e.m.a..Kušaani saadiku külas­
käigu Hiinasse aastasse 230 m.a.j.

Ta analüüsib kušaani valitseja tiitlit 
“ch’in-Wei ta-yüeh-shih-wang" (tõlgitult "Vei 
kuningale alluv yue-zhi kuningas), see tiitel 
on pärit teatest aastast 230 ja nimetatud valitse­
jat samastatakse Vasudevaga. Teine sündmus,mida 
autor vaatleb, on Ban-Chao kokkupuude kušaani- 
dega aastal 90 m.a. j. .Selles teates on tiitel 
“Hsieh”, kes oli fu-wang” ja teistes teates sa-
ma kušaani valitseja "Hsieh”, kes oli "Wang„55

56E,Chavannes tõlkis selle tiitli kui “saadik”
S.Levi aga “kuningas” (sahi) , mille juures "sie" 
tähendab allkuningat >( e “Fu-wang1 i" tähendus 
pole selge, sest hiina tiitlite hulgas sellist 
ei ole.“Wang“ tähendas algul sõltumatut valitse­
jat, kes hiljem allus keskvõimule, aga ei ole 
tiitlit "fu-wang" kui allkuningat. Kazuo Enoki 
ei samasta neid ka tiitlite "fu-chen" ja "fu- 
-chu’ga“. Autor viitab veel ühele tundmatule 
tiitlile, mis oli ka "fu-wang", aga selle tiitli
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kandjast ei teata midagi. Autor peab oigeks 
E,Chavannes’i ja S.Levi tõlgitsusi ja lisab 
veel ühe hiina kommentaatori märkuse, millest
selgub, et "fu-wang’ võis olla sama,mis "pei-
wang", aga viimane neist tähendab allkuningat
või kuningas-liitlast. Kumb ta neist on, seda
ei tea, aga on selge, et ta valitses aastal 
90 m.a.j.

Järgnevalt vaatab autor kuidas tiitlit 
’’Hsieh” hääldatakse ja mida see võib tähendada. 
l.Kui ’’Hsieh” on wade transkriptsioonis ja Pe­
kingi häälduses, siis tähendaks see ’’vabandama” 
e. tänama e, hävitama kus ”h” on lõpphääliku 
pikendus. 2, B.Karlgren tõlgib selle häälduse 
kui ”zia”. Sellisel juhul võiks see tähendada 
kui ’’vibulaskmine e. noolega laskmine”'2 , 3» 
Kui "Hsieh” on "shahi”, siis tähendab see India 

59 valitseja tiitlit natuke enne Vikrama ajajärku 
Siis sobib selline tõlgitsus, et "fu-wang” ja 
"Hsieh” tähendavad allkuningat, selliseid aga 
oli Indias alates Wima Kadfizesist. Autori arva­
tes ei ole aasta 90 Wima ajal, sest siis olid 
Kušaani riigi piirid väiksemad, see võis olla 
tema arvates üks kahest Vasiskast, kas see, kes 
valitses koos haniskaga, või see, kes valitses
koos HuviSkaga, 4, Kui "Hsienl

X/ i
“dziong” või ’’dziäk”, 

uaa.±datakse
siis on võimalik, et "shk.

e. shka e. ishka” võib olla Kaniska, Vasiška või 
Huviška nime lõpp, ®1 juhul ’’ishthaka e. ishtha”

Gctähendaks tõlkes "noorem e. väiksem" ^See võib 
veel tähendada dünastia nime, Kadfizesi või Ka­
niska dünastiat.
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Autori arvates oli saatkond saadetud aastal
90 m.a.j. ikkagi teisest dünastiast pärit ku­
ningate poolt, sest saatja võis olla allkunin-
gas, kelle nime lõppes ”ishka-ga”. See võis ol­
la valitseja, kes oli võimul koos Huviška või 
Vasiškaga, aga saatja võis olla Kaniska või ta
järeltulija kui THsieh’ on "shami. Autor es it ab
ka tabeli, milles on kõik võimalikud variandid 61

’’Hsieh” 
lugemine, 
hääldamine

Kui kušaani 
valitseja oli 
"fu-wang" a. 
90 m.a.j,

K ui valit­
seja oli 
”wang” a.

_______________ ________ 90 m.a.j.
1. Allkunin- 2- Uks ka- z

gas best
liitlas- 
kuningast

d’z’(ia) 
zia 
shh

allkuningas
Kesk-Aasias 
esimesest 
või teisest 
dünastiast

(Kaniska) 
või 

Vasiška
voi

Huviška

Kaniska 
või

Vasiška 
või

Huviška

2b 3b

dz iag Allkuningas
Kesk-Aasiasdzäk

dag ishk(a) esimesest või 
dicäk teisest dünas­

tiast

(Kaniska) 
või 

Vasiška 
või 

Huviška

Kaniska 
või

Vasiška 
või

Huviška

Sõõris on variandi number.
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Nagu näha on palju variante, siit aga ainuke 
järeldus, et aasta 90 kehtib kahe valitseja süs­
teem. On taeäa veel et Huviška ja Vasiška olid sel­
lises suhtes Kaniškaga, siis järelikult on kõige 
tõenäolisem, et Kaniska valitses aastal 90. Autor 
on arvamisel, et tema tõestuse tulemusega sobivad 
järgmised kronoloogilised tabelid:

1946 62I R.Ghirshman,

I dünastia,

m,a,л.

l.Heraüs.
2.Kujula Kadphises I saj.keskel
5.Wima Kadphises a.150

II dünastia, 1.Huviška
2.Vasiška koos I dünastiaga

II dünastia algus l.Kaniška
2.Huviška
5eVasudeva II

II R.Gobi, 1964 65

144 - 172 (?)
172 - 217 (?)
217(?) - 241

Kaniska aeg ш.а,л»

Kaniska I 
(Vasiška) 
(Huviška) 
Huviška 
Vasudeva 
Vasudeva II 
Kaniska II

1-40
24 - 28
29 - 40
41 - 60
61 - 98

vanem
noorem
noorem
vanem
vanem

225-226 
249-255 
254-265 
266-285 
286-525 
555-556 
525

Autor peab oma seisukohale vastavaks eriti 
J.E, van Lohuizen de Leeuw1 seisukohta.



- 42

III. J.E. van Lohuizen de Leeuw, 1949 •
Kudžula Kadfizes 
Wima Kadfizes 
J ihonika 
Kaniska
Vasiška
Huviška
Kaniska II 
Vasudeva I 
Kaniska III
Vaskusana
Vasudeva II

a.25 e.m.a. kuni
55 -

78
102
111

152

35 m.a.j.
62
70

101
106
138
119
176
192
200 "

If

It

fl

ft

tt

1V

ft

ft

III saj.algul

Nagu me nägime, ilmneb eriti sellisest arut-
elust täie selgusega, et nii nagu me allikaid 
tõlgitseme, selliselt muutub ka hüpotees.

Kõige ulatuslikumalt on analüüsinud abso­
luutse kronoloogia küsimust J.V.Zeimal. Ta jao­
tab allikad gruppidesse, nagu me eelpool vaata­
sime (hiina, india, iraani, rooma ja kohalikud 
allikad).

Zeimal arvab, et india allikad on sobimatud 
absoluutsete daatumite tarvis, sest seal on 
ainult kirjas üksikud faktid ja needki on legen­
daarsed. J.V.Zeimal nimetab Indias kehtivaid aja­
arvamise süsteeme, mida on proovitud ühendada
Kusaani riigiga Tema arvates ei ole selleks aga
küllaldast fakti ja ei olevatki vaja samastada 
Kušaani ajalooga mingit mujalt teadaolevat aja-
järku. 1 Vikrama Samvat ei sobi seetõttu, et
see on legendaarne ja võrreldamatu nn. ‘tundma-
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tu ajaga”. 2. Ka saki ajajärk ei sobi kokku 
Kaniska ajajärguga, sest nende alguste vahe 
on 135 aastat (Vikrama ajajärk algas aastal 
57 e.m.a. ja saki ajajärk aastal 78 m.a.j) 
ja pealkirjad ei kinnita seda. 3, On kahtlane
et ühel ja samal territooriumil oli kasutusel
korraga kaks ajaarvamise süsteemi, 4 ,■ Saki aja-
järgu kohta ei ole ühtki tõendit, et see oleks
Kaniska ajajärk, 5» Saki ajajärk vöiks pigem 
olla nn, ’’tundmatu ajajärk”, sellisel juhul 
nihkub Kaniska ajajärgu algus aastasse 278 
m.a.j. ja Vasudeva löppdaatum aastasse 376 
m.a,j55. 6. üheaegne Kaniska ajaarvamise ja 
Gupta ajaarvamise kasutamine ei ole vastuolus 
(Gupta ajajärgu alguseks loetakse aastat 320 
m.a.j,). J,V,Zeimeli arvates viies punkt sisal­
dab kõige vähem vastuolusid ja sellisena esitab 
autor oma hüpoteesi.

Edasi analüüsib autor kõiki teisi allikaid. 
Budistlikust kirjandusest teeb ta järelduse,et 
ükski neist teadetest pole kasutatav selleks ots­
tarbeks, vaid nende põhjal võib J.V.Zeimali ar­
vates öelda, et Kaniska pooldas budismi. Autor 
esitab andmeid Lääne-India satraapide kohta,kel­
le valdused külgnesid Kušaani riigiga. Nendest 
andmetest aga ei saa autori arvates midagi väl- 
ja lugeda, sest selleks sobivad teated need ik­
kagi ei ole . Samuti ei ole andmeid Kušaani ja
Gupta riikide vahelistest suhetest.

Autor kasutab hiina allikaid samuti nagu 
kõik teised uurijad, lugedes sealt välja riigi 
algdaatumi. J.V.Zeimal määrab riigi alguseks li- 
gikaudu aasta 25 m.a.j Kindlate arvudena esi—
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tab ta teated Ban-Chao’ga seoses (аа,73>84;87; 
88;90;100 m.a.j.), aga neid ei saa seostada ühe­
gi Kušaani valitsejaga. Iraani allikatest toob 
ta välja löppdaatumid, ehkki ka nendest saab 
ainult ligikaudu midagi välja öelda.

Iraani allikad on vaadanud seoses Kušaani 
66 riigi langusega veel V,G.Lukonin , Autor ana­

lüüsib Sassaniidide riigi poliitilist suunda, 
mis oli järgmine:!. Lääne suund. Võitlus Rooma­
ga aastatel 230-300 m.a.j. Mesopotaamia pärast 
(Artasir I ja Narses). 2, Lääne piiri stabili­
seerumine Iraanis aastatel 300-370 ja idapoolne 
suund Sapura Il-se ajal, 3» Ülekaal orientatsioo­
nis läände a,38O. Siit järeldub, et Sassaniidi 
riik hakkas ida poole enda piire laiendama aas­
tast 300, Edasi esitab ta rida pealkirju, mis 
on teadeteks sassaniidide kokkupuutumistest ku- 
šaanidega. Järgnevalt püüab autor kasutada "Ta­
bari” teateid67. Siit teeb ta järelduse, et sassa- 
niidid vallutasid kušaanidelt Horezmi ja Balh’i 
ning Kušaani kuningas sai Artasir I vasalliks.
Vastuväitena esitab ta roomlaste teated, kes pi-
dasid Baktria alasi sõltumatuks isegi Sapura I 
ajal. Siit teeb autor järelduse, et "Tabari” tea­
de võis ka vale olla, sest kroonika autor võis 
ülistada oma valitsejat, aga rooma autoritel pol­
nud põhjust seda teha. V,G,Lukonin, analüüsinud 
pealkirju ja münte, leidis, et kolmanda sajandi 
40 aa. oli Sassaniidide riigi idapiiril neli ise­
seisvat valitsejat, kes allusid Artasir Ie.
See toestab, et Kušaani riik oli juba lagunemas.
Kokkuvõtteks märgib autor, et Kušaani riigilt 
vallutati osa territooriumi ära alles Sapura II
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ajal, s,o, aastal 245-24y. Lõpliku langusena 
märgib autor aastaid 580-570. Selline tões­
tus on omaks võetud ka teiste autprite poolt 
sest mingeid muid tõendeid ei ole ja need 

>

tõendid on küll ligikaudsed, aga lubavad ainult 
ühtviisi otsustada.

Kušaani kronoloogia uurimisega on paljud 
uurijad tegelenud, aga vaatamata sellele on 
üle ZO-ne erineva seisukoha. Allpool on esita- 

6R tudki kokkuvõte ülejäänud seisukohtadest.-

I. A. 57 e.m.a., Kaniska aeg = Vikrama aeg.

1. A.Cunningham, 1871.
2. J.Dowson, 
5. J.F.Fleet 
4. J.Kennedy

1875.
1906.
1912.

*
>

II.A. 9 e.m.a •> Kaniska aeg=seulekiidi aja IV saj.
vahelejäänud sajandi numbritega

1. F.W.Thomas, 1912.
2. A.; C unningham, 1892,

III Ligikaudu meie ajaarvamise alguses

S.Levi, 1897.

IV Aastates 60-65 m.a.j.

V.Smith, 1901

V. 80 a. m.a.j. Seleukiidi aja järgi arves­
tatud vahelejäänud sajandi numbriga.

A.Cunningham, 1885
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VI. A. 78 m.a.j. Kaniska aeg = saki aeg.

1. J.Fergusson
2. H.Oldenberg
3. F.W.Thomas,
4. Diskussioon,

1880.
1881.
1913.
1913.

5. J.E. van Lohuizen-de Leeuw, 1949.
6. S.P.Tolstov, I960.

VII. Pärast aastat 90 m.a.j.

1. M. Boyer , 19ОО,
2. H.Oldenberg,I9II.

VIII. Aastates 103/106-110 m.a.j.

1. A.K.Narain, I960.
2. Disskussioon, I960,
3. J.M.Rosenfield, 1967т

IX. Aasta 125 m.a.j. kui (32) 01 aasta Lau- 
kika ajast

1. F.S.Growse, 1877.
2. V. Smith, 1903,

X. A. 128 m.a.j Wima saki aja alustaja

1

>

1. W.E. van. Wijk, 1926.
2. S.Konow, 1929.

XI. A. 144 m.a.j, Kaniska aeg= "tundmatu aeg"
III saj. "Tundmatu aeg"= Vikrama aeg.

1, R.Ghirshman, 1946.
2. H.Deydier, I95I.
3. S.K.Dikshit, 1953.
4. R.Gobi, I960.
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XII. a. 200 m.a.j.

S.Konow, 1929.

XIII. А. 225/23О m.a.j.

R.Gobi, 1964.

XIV. A. 248 m.a.j. Kaniska aeg=Kalatšuri aeg

1, R.S,Majumdar, 1920.

XV. A. 2?8 m.a.j. Kaniska aeg = "tundmatu aja” 
III saj.. '‘Tundmatu aeg” = saki aeg.

1. D.R,Bhandarkar, 1900.
2. D.R. Bhandarkar,1930.
3. J.V. Zeimal, 1964.



III PEATÜKK

SUHELLNE KRONOLOOGIA

Suhteline kronoloogia määrab kindlaks kušaani 
valitsejate järjekorra. Üldiselt näeb see probleem
välja sellisena nagu B.J.Staviski selle esitab 
ta toob välja valitsejate järjekorra nagu see on enam
levinud kujul. See süsteem tugineb "Hou-hang shu"-le, 
millest on teada,et Kudžula Kadfizes oli esimene ku-
saani valitseja ,kes elas üle kaheksakümne aasta.
B.J.Staviski asetab selle põhjal Wima Kadfizesi umb­
kaudu I saj. teise poolde. Autor märgib ka võimalust, 
et Kušaani riigi ajaloos esines kaks või kolm Ka- 
niškat, kaks Huviškat ja kaks või kolm Vasudevat. Au­
tor esitab probleemi tutvumiseks lugejale ilma, et 
ise süveneks toestamise keerdkäikudesse.

p ,V.M.Masson toestab müntidele tuginedes, et enne 
Kadfizes I -st oli valitsenud keegi nimega Hermäus 
ja autor viitab võimalikule sugulussidemele nende va­
hel, sest müntidelt on näha, et need on välja antud 
kahe isiku poolt. Müntidel on kaks nime, tagaküljel 
Kadfizes I ja esiküljel Hermäus. V.M.Masson järeldab, 
et Kadfizes I oli Hermäuse sihte s alluv . Sarnane su­
he olevat esinenud veel Arahosia valitsejate vahel • 
Kui nende suhe oli selline, siis Kadfizes I ei olnud 
esimene kušaani valitseja, vaid ta ühendas esimesena 
naaberhoimud. Peab märkima, et see otsustus ei ole 
vastuolus hiina kroonikaga.

V.K._„asson pöörab tähelepanu nn."nimetu valitseja" 
müntidele , Autori arvates on see Kadfizes II väejuht 
ja kaasvalitseja Indias,aga on ka võimalik,et need miin— 
did kuuluvad Kadfizes I või Kadfizes II- le.Kui"nime- 
tu valitseja" oli kaasvalitseja,siis on veel üks tõend 
selle kasuks,et Kušaani riigis kehtis kahe valitseja
süsteem. G.A.Pugatsenkova arvates kuuluvad need miin- 
did Kadfizes I— le.Ta tugineb selles nn. "uutele and-
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metele”, aga nimelt millistele, seda autor ei sel­
. 5gita .

Et Wima mündid on Kudzula müntidega sarnased.
kinnitab 
teadet,

see V.M.Massoni arvates hiina kroonika 
et Wima on Kudzula poeg. "Kaniška daatumi"

üle otsustamisel tugineb autor pealkirjadele, mis 
on dateeritud Kaniška aja järgi ja vannavad küllalt­
ki usutava ülevaate järgnevatest valitsejatest. Peal­
kirjadest selgub , et järgmine valitseja oli Vasis-
ka 
du

ja siis Huviška, aga selline järgnevus ei peegel-
müntides. Müntide põhjal loeb autor järglaseks

Oopiko, kelle aga mõned autorid samastavad Huviska- 
ga.Vasiška mündid aga puuduvad hoopis. V.M.Masson 
viitab võimalusele, et viimane võis olla alluv va­
litseja, kellel sel juhul ei olnud õigust münte ver­
mida. Aga Huviška mündid sarnanevad järgnevuselt 
Kaniška omadega, see nagu tõestaks, et Vasiska oli 
igal juhul alluv kas Kaniškaga koos valitsedes või 
Huviškaga. Isegi arvatakse, et Huviška oli alluv Ka­
niška ajal. V.M.Masson on seisukohal, et järgnevate 
valitsejate kohta on raske midagi kindlat ütelda, 

g "Oxford! India ajalugu” esitab seisukoha, et 
viie kušaani valitseja järjekord on lõplikult kind-
laks määratud : Kadfizes I ,Kadfizes II ,Kaniska ,
Huviška ja Vasudeva I. Autor toob ka esile ajavahe-
miku Kadfizes II ja Kaniška vahel ,mis olevat olnud
umbes 10 aastat , ja lisab, et ei ole veel teada su- 
gulusvahekord ega võimu üleminek.. о

"Bombay India ajalugu” nimetab Hermäust kree­
ka valitsejaks Kabulis,kellele Kadfizes I pidi allu­
ma. Autor viitab müntidele. Seal esinevad Kudzula 
Kadfizesi tiitlid "Kujula-Kasasa kushnayavugasa 
dharma-thidasa”, teisel mündil on lopp veidi muudetud 
”... Sachadhrama thita” , esimesel juhul on tõlge ”Ku-
dzula Kasa kušaani pealik, kes võitis lahingu” ja
teisel juhul on lopp "...võitis õiglases lahingus. 
Hilisematel müntidel on aga tiitel "Mahraja Mahta- 
sa Kušäna Kujula-Kaphasa", tõlkes ” suurim kuningas
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suur Kudzula Kapha kušaani kuningas”. Sellega on au-
tor esitanud sellise võrdluse, mis toestab, esimesel
juhul, et Kudzula oli tagasihoidlik ja võis olla al­
luv Hermäusele, aga teisel juhul iseseisev ja võimu 
tipul. Autori poolt koostatud kronoloogiline tabel 
on järgmine:

Kudzula Kadfizes I
Wima Kadfizes II

Kaniska
Väsiska 
Huviška 
Kaniška II
Vasudeva

Kaniska III
Vasudeva II 

R,Gobi esitab

Kaniska I 
(Vasiška) 
(Huviska) 
Huviska 
Vasudeva

Kaniška aja järgi
1/2 - 23

23 - 28
28 - 60

41
6? - 98

••• • , К T8

järgmise tabeli .
Kaniška aja järgi

1 - 40 vanem ( senior Augustus)
24 - 28 noorem ( junior Augustus)
29 - 40 noorem ( junior Augustus)
41 - 60 vanem ( senior Augustus)
61 - 98 vanem ( senior Augustus)

Vasudeva II
Kaniska II

Selline süsteem põhineb Rooma keisririigi eeskujul 
ja seetõttu nimetataksegi seda süsteemi ’’Senior 
Augustus ja junior Augustus ”. Selline süsteem se­
letab, miks puuduvad Vasiška mündid. Sellisel ju­
hul pealkiri ”K-41” märgib Kaniška I võimult lah­
kumist. Huviška mündid hiljem muutuvad,mis võib olla 
tõendiks selle süsteemi poolt. Pelkirjad naitavad, 
et sellisel juhul aastatel 28 kuni 41 oli Kaniška 
võim väiksem, mida müntidelt ei saa välja lugeda.
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Selle süsteemi vastu esitab J.V.Zeimal argumentideks: 
1. Miks Kadfizes I ja Kadfize s II ajal selline süs­
teem ei kehtinud ?(Mõned autorid siiski mainivad 
Hermäust koos Kadfizes I-ga). 2. Kui Kaniška viis 
sisse selle süsteemi, miks pealkirjad ei räägi sel­
lest ? 3« Miks puuduvad nende mündid, kes oli juu­
niorideks Huviška ja Vasudeva ajal? Siiski need 
argumendid on nõrgad, sest selline süsteem võis 

9kehtida ainult Kaniska ajal”.
J.V.Zeimal lähtub suhtelise kronoloogia kind­

laksmääramisel ”Hou—hang—shu’st”• Autor oletab, et 
Kadfizes I võis võimule tulla 30 - 60 aastasena ja 
oli maksimaalselt võimul 50 aastat. Pealkirjadest 
pöörab ta tähelepanu ’’TA-122”, ”TA-136” ja ’’TA-187 
(184)”. Nendest pealkirjadest märgib autor välja, 
et aastatel 122 ja 136 oli võimul üks ja sama va-
litseja, kelle nime ei teata, aga viimatimainitud 
pealkirjadest selgub, et valitseja oli Virna Kadfi— 
zes. Teistest pealkirjadest märgib autor ainult nii­
palju, et need sisaldavad kaudseid meenutusi ja mõ­
ned pealkirjad on vaieldavad, millisesse ajajärku 
nad asetada ja kellele nad kuuluvad. Seega ’’tundma­
tu ajajärgu”pealkirju J.V.Zeimal! järgi ei saa roh­
kem kasutada. Järgnevalt analüüsib autor Kaniska 
ajajärgu pealkirja ”K-1” ja ”K-2” kuni pealkirjani 
”K-23”. Need pealkirjad määratakse Kaniška pealkir­
jadeks ja aastaid valitsemisaastateks. Pealkirjad 
"K-64” kuni ”K-98” kuuluvad Vasudevale ja pealkir­
jad nende vahel ”K-28” kuni "K-60" Huviškale.

Nagu siit näha kuuluvad need pealkirjad kõik 
Kaniska ajajärku ja on olnud aluseks selle perioo­

di ajaloo taastamisel. Et ’’tundmatu aja” pealkirja­
del on dateeringus saja aastane vahemik ja Kaniš­
ka ajajärgu pealkirjad on dateeritud saja aasta 
ulatuses on paljudele teadlastele tekkinud mõte, 
et enne Kaniskat on olnud teine ajaarvamise süsteem, 
mis jätkus uuesti pärast saja aastast vaheaega, mil 
kestis Kaniška ajajärk.

Tartu Ülikooli Raamatukogu

ARHIIVIOGU



- 52-

J.V.Zeimal jaotab Kadfizes I-se mündid viide 
gruppi ja analüüsib neid . Suur gruppide arv nal­
tab autori arvates, et hiina kroonika teade on oi­
ge, sest ainult siis saab niipalju münte välja anda 
kui ollakse kaua võimul. Mündid tõendavad, et Kad­
fizes I ja Kadfizes II vahel ei ole teisi valitse-
jäid, sest Kad.fi zes _-se esimesed mündid sarnane-
vad Kadfizes I-se viimaste müntidega. Raskusi val­
mistavad ‘’nimetu valitseja” mündid. Nende asetami­
ses kaheldakse. Osa uurijaid asetab need Kadfizes 
Il-se ja Kaniska vahele. J.V.Zeimal on arvamisel, 
et neid ei ole võimalik sinna asetada,sest Kanis­
ka mündid on Kadfizes II müntidega sarnased ja või- 

11vad olla tehtud ühe ja sama vermija poolt . Vä­
si ška mündid aga puuduvad täielikult ja Huviska 
mündid oleksid nagu järgnevateks Kaniska müntide­
le. Osa münte võivad kuuluda nii Kaniska I-le kui
ka Kaniska II-le ja saavad toestada , et oli kaks
Kaniskat. Aga mündid ei kinnita kahe Huviska olemas­
olu. J. V. Zeimal peab erinevuse põhjuseks seda 
Huviska mündi gruppide vahel,et Huviska võis mündi 
kujundust lihtsalt muuta. Autor kahtleb Vasudeva II- 
-se ja Vasudeva III olemasolus, sest mündid erine­
vad vähe ja ei ole alust neid kahele valitsejale 
omistada. Grupp münte on omistatud Kaniska III-le, 
keda aga pealkirjad ei nimeta. Teda on loetud ühe­
aegseks Vasudevaga,sest kumbagi mündid on põhili­
selt leitud Kusaani riigi territooriumi eri poolelt, 
mis on andnud põhjust oletamiseks, et riik oli nen­
de ajal jaotatud kaheks võrdseks pooleks. Vaieldak­
se veel Vasiska II müntide olemasolus,sest neid 
võib ka kellelegi teisele omistada.

A.L.Basham käsitleb lähemalt Kaniska dünasti­
at. Pealkirjast ”K-3a” 13 loeb ta välja, et Ka­
ni škal oli suur valdus Põhja-Indias ja ta valitses 
satraabi abil Benarest. Kaniska on märgitud selles
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- - . . 14pealkirjas kui “Maharaja”.Pealkirjas “K—14“ on,
tiitlile lisatud “Devaputra”. Pealkirjas ”K-11a” 15

on täielik tiitel“Maharäja Rajatiraja Devaputra”.
6 ja ”K-23”17Kahes hilisemas pealkirjas “K-18a" 

on jälle ainult “Maharaja”.
Vasiska tiitel pealkirjas ”K-24a” 16 on “Mahä-

raja Rajatiraja Devaputra Sahil .Täielik tiitel on
Vasiskal ta viimases pealkirjas "K-28a“1

I
poeg Vasiska 

i , 
poeg Kaniska II

Vasudeva

A.L.Basham loeb selle süsteemi puudusteks:
1. Miks ei ole rohkem Kaniska II pealkirju pärast 
a. 41? 2. Miks valitses Huviska 20a aastat,sest 
tegelikult pidi valitsema Kaniska II ? Vastuseks

Kaniska II võis varakult surra ehk 
, voi oli Kaniska 11 Huviska vend ja va­

litses koos temaga, voi oli Kaniska II ebaseadus-

ja Huviš-

kal pealkirjas “K-28c” 2u. Siit on järeldatud, et
, siisjuhul kui keegi valitses täieliku tiisliga 

oli ta üksi võimul.Pealkirjas “K-41“ on tiitel
"Maharaja Rajtiraja Devaputra (ka) i (sa) ra” 
ja nimi“Kaniška Vajheska poeg”. Autor järeldab sel­
lest, et Kaniska oli veel a. 41 võimul rooma tiit­
liga ja valitses Pandžaabis. Huviska tiitel säi-

• lis pealkirjades “K-33a“22 a” 23; 1K-44124;
nK-48125 , kusjuures kahes viimases on ainult tiitel
“Maharaja”, aga pealkirjas TK-5 a“2^ on jälle täie-
lik tiitel. Vasudeva täielik tiitel esineb pealkir­
jades “K-74”27 ja "K-982u28.

F.W.Thomas järeldas nende andmete põhjal,et 
Huviska oli Kaniska voi' Vasiska noorem vend.Vasis­
ka suri varakult, peale lühiajalist valitsemist ja 
Huviska sai võimule Vasiska poja Kaniska II nooru­
se tõttu.

Kaniska I
------------ J__________

poeg Huviska

sobib küll,et
ta tapeti



lik poeg, kes usurpeeris korraks voimu mõnes rii­
gi osas.

On esitatud kahe Huviska Hüpotees ,mille jär­
gi üks nendest valitses aastatel 28 - 40 ja oli
vanaisa Huviska II-le, kes valitses aastatel 44
60 (Huviska kui vanaisa on kirjutatud pealkirjas, 
mis on dateerimata) 29 • Selles pealkirjas esineb 
tiitel ’’Maharaja Räjätiräja Devaputra Huviskasya 
pitamahasya", mis võib tähendada ’’Huviska vanaisa” 
voi ’’Huviska,Huviska vanaisa”. Sellisel juhul on 
kronoloogiline süsteem selline: Kaniska I - Vasis­
ka - Huviska I - Kaniska II - Huviska II - Vasude­
va. Kui oletada,et võim läks isalt pojale,siis so­
bib Huviska II Huviska I-se po japojaks.Võib-olla 
oli siis Huviska I Vasiska poeg ja Kaniska I poja­
poeg ja troonil oli mõni aasta noorem vend KaniŠ- 
ka II, keda hiljem asendas Huviska II.

—f--------
poeg Huviska I

I
7

Kaniska I
I v 

poeg Vasiska I
poeg Kaniska II

Huviska II (pojapoeg)

Vasudeva
Sellisel juhul võis olla Kaniska II noorem 

kui Huviska I ja viimane sai võimule. Hiljem aga 
võis Kaniska II, kes oli Huviska pojale onu , 
usurpeerida sellelt võimu.

Võis kehtida ka selline süsteem kus Vasiska 
ja Huviska I olid vennad.

Kaniskal

poeg Vasiska 
I

poeg Kaniska II

Huviska I
7

Huviska II

Vasudeva
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Milline neist oige on ,ei saa öelda, siit selgub 
ainult, et olukord, meie ajalooteaduse jaoks on 
segane. Võimalik on, et 98 aastaga valitses viis
põlvkonda. Lisaks nendele ,mis eespool on esita-
tud võib lisada veel "öhe oletuse,et ’’Vasudeva” on
sanskritipärane kirjutusviis nime st’’Vasiska” , siis
on ilmne, et vanaisa nime võis saada pojapoeg.

Kaniska I 
Г"

poeg Vasiska )
poeg Kaniska II

' I
poeg Vasudeva

I V poeg Huviska I
7

I v
pojapoeg Huviska II

Kokkuvõtteks võib öelda, et vaatamata kõi­
kidele hüpoteesidele jääb ikkagi suhteline valit­
sejate järjekord selliseks üldjooneliseks nagu 
pealkirjad seda väljendavad. Mündid ja muud and­
med aga näitavad, et nende valitsejate suhted ja 

30 vahekorrad olid komplitseeritumad.'



IV PEATÜKK

S I S E- JA VÄLISPOLIITIKA

J.G.Guljamovi sõnade järgi tekkis KuSaani riik 
seetõttu,et rändhõimud muutusid paikseteks maahari­
jateks hõimudeks.Maaharimine neis piirkondades nõuab 
niisutussüsteeme,sest maapind on viljakas,aga kuiv. 
Niisutussüsteeme saab korras hoida ainult tugev tsent-
raliseeritud riik.Autor peabgi silmas neid tingi­
musi,mis valitsesid Kesk-Aasias ja võisid olla olu­
listeks majanduslikeks eeldusteks Kusaani riigi tek­
kimisele.

"Hou-hang-shu" järgi vallutas Kudzula Kadfizes, 
pärast seda kui ta oli alistanud naaberhöimud,esma­
järjekorras Partia ja siis Kabuli.Sirkapist leiti 
Gondofaresi,Pacoresi ja KadfizesI münte, mille jär­
gi J.Marshall arvas, et Taxilä vallutati Pakoreselt, 
kes oli tol ajal nõrk valitseja“. Esimeses vallutus- 
faasis alistas Kadfizes I Gondofaresi ja Pacoresi. 
Arvatakse, et Gondofares pidi hiljem Kadfizes I-st 
toetama kui liitlane viimase võitluses Arahosia ja 
Kašmiiri vastu.

Ei ole täpseid andmeid millised olid suhted 
Hermäuse ja Kadfizes 1 vahel. On arvamusi, et vii­
mane oli abielus Hermäuse mõne sugulasega ja Her­

.. . 4maus oli ta liitlane'.
Arvatakse, et pärast Partia ja Kabuli valluta­

mist Kadfizes I puutus kokku Roomaga kui viimase liit­
lane. Selline suhe on järeldatud kusaani müntide põh­
jal, kus Hermäus ja Kadfizes I müntidel olev büst 
sarnaneb rooma müntidel oleva büstiga.Wima mündid 
on ka kaalult ja materjalilt sarnased rooma münti- 
degav. Kadfizes I võttis hiljem tiitli "kuningate 
kuningas",mis näitab, et ta võim oli kasvanud võr­
reldes ta valitsemise algaastatega.

Wima Kadfizes olevat vallutanud India ja jät­
nud sinna asevalitseja nagu arvatakse "Hou-hang-shu" 
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põhjal.J.E.van Lohuizen-de Leeuw arvab, et osa Wi­
ma vallutustest läks hiljem kaduma ja ta oli sun-

6 *nitud uuesti India vallutama . "Hou-hang-shu”nime­
tab veel Tien-Chu* d e. Shen-Tu*d,mis  vallutati Wi-

V 7 •ma poolt,mida võib samastada Sindh* iga «Mõnede au­
torite arvates oli KadfizesII võimul 14 aastat, 
selle seisukoha vastased arvavad, viimane ei oleks 
suutnud sel juhul nii suurt ala vallutada. Selle 
vastu on voib-olla ka argument, et Wima adfizesi 
tiitel oli ta valitsemisaja lõpul "Maharaja Raja- 
tiräja Devaputra". Need on küll nõrgad argumendid,

sarnane küll Makedoo- 
kes valitses lühikest

sest Kadfizes II sõjakäik ei 
nia Aleksandri sõjakäigule,
aega ja jõudis vallutada hiiglasuure territooriumi. 
Suurkuninga tiitel sõltub ka osaliselt kuningavõi­
mu tugevusest üldiselt, on kuningaid, kes on titu­
leerinud end kohe kõrgema valitseja tiitliga.

Ei ole lahenenud kusaani valitsejate ja Lääne- 
India satraapide vaheliste suhete küsimus,sest sat-
raapide mündid ei märgi nende iseseisvuse määra,
ehkki näitavad,et nad olid suuremate õigustega kui 
nad olid kusaani asevalitsejad.Arvatakse,et seal 
olid käibel satraapide endi hõbemündid ja Wima kuld­
mündid, Satraapidena on tuntud kaks dünastiat Na- 
hapana ja Ghashtana. Neid on tituleeritud kui ”Ksha- 
trapa" ja " Mahaksatrapa”.B.N.Puri arvates on ase­
valitseja ka nn."nimetu valitseja", kes valitses In­
dia pohjapiirkonnas8. Wima Kadfizesi ajal oli Kušaa-

riigi territoorium küllalt suur,et asevalitseja­
te abil valitseda. J.E.van Lohuizen-de Leeuw toetub 
sellele, et tiitlid olid "tundmatul valitsejal”ja 
Wimal sarnased ning "tundmatu valitse ja” võis kauem 
elada kui KadfizesII ja võtta siis omale tiitel "So—
ter Megasl ,mis tõlkes tähendab "suur päästja” 9

Kadfizes 11 võim ulatus W.Smithi järgi üle ko­
gu tänapäevase Afganistani, Buhaara, Hiina_urkes_ 
tani ja suure osa India .
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Suhetest Roomaga on teada, et kusaani Valit­
seja saatis saatkonna Rooma Dion Cassiusega eesot-

НИ vsas . B.N.Puri järgi oli võimul selle sündmuse
ajal Kadfizes II

p
. Majanduslike sidemete Olemas-

olu oletatakse selle põhjal, et kusaani mündid on
13.kaalult võrdsed rooma müntidega

.. .14Suhetest Hiinaga räägivad Ban-Chao kirjad 
Esialgu kusaani valitseja oli liidus Ban-Chaoga
viimase võitluses usunnidega j a Kang-Kiu vastu.
Tollest ajast on teada mitu vastastikust saatkon­
da. Aga hiljem ,kui Ban-Chao oli saavutanud võidu 
oma vastaste üle jaoli ületanud Pamiirid ning paik-
nes Kusaani riigi vahetus läheduses, otsustas
kusaani valitseja ohu vältimiseks sõlmida Hiinaga 
dünastilise abielu kaudu liit.Ta saatis saatkonna 
Ban-Chao juurde, kellele viidi kingitusi ja paluti 
kusaani valitseja nimel Han’i dünastiast naist.Hii­
na ei pidanud Kusaani riiki endaga võrdseks ja ei 
võtnud saatkonda vastu. Selle tagajärjel puhkes so­
da,mille tegelikuks põhjuseks loetakse aga kauba­
teede sõlmpunkti vallutamise soovi Kusaani riigi
poolt. и 5 

Kaubateedest on tuntumad: v 1. Suur Pamiiri
tee,mis läks piki Vahangi jõe orgu, piki kogu.; Ida- 
Hindukussi. See on sama tee, mis kannab veel nime- 
tusi"suur siidi ja budismi tee",mille üle kontroll 
oli poliitiliselt ja majanduslikult kasulik mõle­
male poolele. Kusaanid kaotasid esimese soja, ehk­
ki nende sõjavägi oli suur, aga Pamiiridest läbimi-
nek nõrgestas

*. . 16 võidu
seda niivõrd, et Ban-Chao saavutas

. Sõjaliste kokkupõrgete tunnistajateks on
kindlused, mis paiknevad piki seda teedl7. 2.Sküü-
di stepi tee, mis läks läbi stepi põhjapoolt Pa-
miiri ja ühendas Baktriat Ida-Turkestaniga. 4. Kaš­
miiri tee. 5*  Fergana tee.

On teada, et kusaani valitseja maksis anda - 
mit pärast kaotatud soda ehk viis kingitusi nagu
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ütleb hiina kroonika.Hiljem püüti seda kaotust ta­
sa teha Hiina Kesk-Aasia vasalli alistamisega, kel­
le poega hoiti kusaani valitseja juures pantvangi­
na

Sisepoliitiline olukord peale Wima surma oli 
arvatavasti keeruline. J.E.van Lohuizen-de Leeuw 
arvab pealkirja”TA-19ln 1° põhjal ja müntide jär­
gi, milledel esinevad nimed Jihonika ja Zeionises >
et need olid Kadfizes II järeltulijad. Arvatakse, 
et pärast Wima surma haarati võim satraapide poolt, 
sest pealkiri näitab iseseisvust ja ei märgi ülem- 
valitsejat 9.J.E.van Lohuizen-de Leeuwi järgi on 
Jihonika Manigula poeg ja Wima Kadfizesi järeltuli­
ja kui vennapoeg.

Kadfizes II järeltulija Kaniska arvatakse ole­
vat teisest dünastiast, mille nimi lõpeb teisiti.
Uue 
mis

dünastia nime lopp oli ”ska”, ”iska'! ,”eska”, 
sunnib oletama,et nad kõik olid Ühest dünastiast.

Kaniska jaWima vahel oli arvatavasti kümneaastane 
vahe. Kaniska on tuntud paljude pelkirjade, münti-
ae ja budistliku kirjanduse järgi. Teda arvatakse 
kuuluvat väike yue-zhi hõimu hulka .Pealinn Kanis- 
ka ajal viidi üle Põhja-Baktriast Indiasse Purus- 
hapurasse e. Pešavari.

idas
Pealkirjade andmetel vallutas Kaniska maad 
kuni Värnasini (Ravalpindi) ja edelas Baha-

ол e _ 22walpuriniRajatarahginilt ja ’’Kalpanamanditika”
järgi valitses Kaniska Khotanis, Kašmiiris , Tung-
-Lis, Pan-Tsis ja Edela- ning Pohja-Indias. Münte 
on leitud ka Biharist. Pealkirju on leitud Särnät-
hist 
rap”

, millel on tiitlid ”Kshatrap” ja "Manksat- 
> mis võivad, tähendada ka, et ida piirkonda

valitseti Rooma eeskujul ja sel juhul provintsi
keskus võis olla sarnath-Varanas. Bihari valluta-

* 24mist tõendab veel ’’Sriddharamapitakanidanasutka" ,
mis märgib, et Chen-t*an-Kia-ni-ch*a  alistas Pata-
liputra kuninga. Hiuen-Tsang ütleb, et Kaniska va­
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litses idas Tsung-Lingi mägedeni. Pealkirja nK-11” 
järgi valitses Kaniska kogu Lääne-India,sealhulgas 
ka Sindh’i üle. Ka Sindhi ja Suivihari valitsejad 
Rudradamani peetakse Kaniska võimu esindajaks. B. 
N. Puri arvates aga Kaniska vallutas RudradamaniIt 
Suivihari ja surus ta lõunapoole .Kaniska aja peal­
kirjades esinevad samuti tiitlid ’’Kshatrap” ja 
-26 -Mahakshatrapl .Nende nimedeks on loetud Sarnath’1 

pealkirja põhjal Vanasapara ja Kharapallana, sel­
le järgi võib üks neist olla ülemvalitse ja ja tei­
ne alluv või võisid ka teineteise järel valitseda. 

27 Asevalitsejatele viitavad veel pealkirjad "Zedast''’ О Q
Manikalastt ja pronkslaeka pealkiri,nimedena on 
kirjutatud Liaka, Vespasi ja Kapisa. Seega võisid 
asevalitsejad olla Rawalpindi piirkonnas Manikalas 
ja Afganistani piirkonnas Zedas, Kapisa arvatavas­
ti oli Begramis. Muidugi ei tähenda et rohkem ase­
valitsejaid polnud, neid võis olla veel Induse oru 
piirkonnas ja Kašmiiris.

Huviska valitsemise aeg on segane nagu me eel­
mises peatükis nägime,ei ole kindlalt tõestatud 
kuidas toimus riigi valitsemine peale Kaniskat. 
Ei teata kas Huviska oli Kaniska poeg ja kuidas 
ta võimule sai. Suur osa autoreid arvab, et Kusaa­
ni riigis kehtis tol ajal kahe valitseja süsteem, 
mis eriti kerkib esile Huviska ja Vasiska suhteid
uurides. Arvatakse, et riik jagunes kaheks voi oli
üks lihtsalt noorem kaasvalitseja, Huviska valit­
semist aga peetakse Kusaani riigi õitseajaks, sest 
Kaniska pärandas suured valdused oma järglastele 
ja ei ole andmeid, et riik oleks tol ajal veel lan­
gema hakkanud. Mõned autorid arvavad,et tegelikult 
veel Huviska ajal "vallutati Kašmiir

Vasudevat peetakse viimaseks Kaniska dünastia 
esindajaks. Nime järgi on ta India päritoluga või 
on ta nimi indianiseerunud. Müntide järgi valitses
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ta laia cerri tooiumi. Idas ulatus impeerium Va- 
ränasini ja läänes haaras kogu Afganistani. Arva-
takse, et Vasudeva saatis aastal 230 m.a.j. saat-
konna Hiinasse.Armeenia kroonika nimetab teda kui 
kusaani kuningat Vehsadjan, kes võttis osa sojast 
Artašiiri vastu liidus armeenia kuninga Khorsu I­
ga.

špura I pealkiri Kaabe’ Zorastralt 3° viitab 
Kusaani riigi territooriumile mis oli annekteeri­
tud Šapura I poolt. Mündid,mis on sellest piirkon­
nast leitud, tõendavad et selle piirkonna valluta­
mine vastab toele.

Järgnev periood Kusaani riigi ajaloos oli 
langusecaeg. Sel ajal võis toimuda üksikute piir-
kondade eraldumine kas asevalitse jäte iseseisvumi-
se voi sassaniidide ja Gupta riigi vallutuste tõt­
tu. Pealkirjad. Mathurast ja Sanchi st lasevad, ole­
tada, et need piirkonnad kuulusid ka hiljem Kusaa­
ni valitsejatele. Üks pealkiri nimetab valitsejaks 
Kushanaputra. К. P.Jayaswal’ i arvates kuulub see 
valitseja varasema dünastia järeltulijate hulka,
kusjuures v— 31"Kusanal on dünastia nimi- . Samuti Loe-
takse ühelt dateerimata pealkirjalt pärineva nime­
ga valitseja hilis-kusaani valitse jaks- . See va­
litseja nimega Vamataksha samastatakse mõnede
poolt Vimataksaha*ga, kes usurpeeris trooni Mathu-
räs pärast Vasudeva surma.

Pealkirjadest on välja loetud veel üks Kanis­
ka. See valitseja dateeritakse aastase 104 voi2O4^, 
aga temast ei teata enamat midagi, arvatavasti oli 
ta mingi Kusaani riigi osa valitseja, kelle ajal 
sasaniidid vallutasid Baktria. Kušaanide võim võis 
sel ajal säilida veel ainult Gandharas, Pandžaabis 
ja Mathuräs, milledest kaks viimast vallutati hil­
jem Gupta riigi poolt. B,N, Puri nimetab viimaste
valitsejatena Mathuras Vamataksalt ja Vaskušana-
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-Vasiškat34.
Münte on verminud hilis-kušaani valitsejatest

süstadesKaniška( III) ja Vasu, Mündi leidudel ö 
valitsesid nad Pandžaabis, Sindhis ja Afganistanis,

Selliste ajalooallikate puudumine tollest 
ajast võib viidata riigi killunemisele ja languse­
le. Idapool kasvas Gupta riik, mille kõige varasem 
pealkiri on dateeritud aastasse 380 m.a.j. 
poolt tungis peale Sassaniidide riik, mis 

.Lääne 
saavu-

tas arvatavasti lõpliku võidu Kusaani riigi üle 
sama aja paiku kusagil aastate 370 ja 380 ümber.

J.G.Guljamovi järgi oli Kusaani riigi funk­
tsiooniks hoolitseda irrigatsiooni süsteemi eest, 
kusjuures sisepoliitiline protsess oli järgmine: 
Ülemkiht, kes algul omas ainult poliitilist või­
mu, haaras järk-järgult kogukonna maid ja muutus 
seetõttu pikkamööda iseseisvaks, mis tegi tarbe­
tuks keskvõimu olemasolu. Valitsemise poliitiline 
iseloom on J.G.Guljamovi järgi idamaale iseloomu­
lik despootia koos orjandusega,kus orjapidajate

V a, C
administratsioon rohus rahVst^^ . B.N.Puri peab
samuti võimalikuks, et Kusaani riiki valitseti
suure administratsiooniga,sest selline suur ter­
ritoorium nõudis differentseeritud valitsemise 
süsteemi. Asehaldurite süsteem B.N.Puri järgi oli 
voetud üle Armeenia eeskujul. Lääne-India saki 
satraabid, kes olid B.N.Puri järgi iseseisvad 
omasid tiitli “Maharaja Rjtirja". Kusaani rii­
gis oli kõrgem asevalitseja tiitel arvatavasti 
“Mahaksatrap a" . Selle tiitliga valitsejad olid 
näiteks B.N.Puri järgi Kharapallana, Ksatrapa Va- 
naspara,Kshatrapa Liaka36 jt.

Kuninga võim nagu B.N.Puri selle esile toob 
oli pealkirjade järgi piiramatu, sest ei ole tea­
da ühtki teist valitsevat organit. Budistlikust 
tekstist ilmneb, et oli nõukogu kelle li ikmei ö 
nimetati "parishadyam"37 voi teise allika järgi
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"tilaka"38.
Kuninga tiitlite järgi "Maharaja Rajatiraja”, 

Räjaöhi raja, Sarvalokais' vara, Mahisvara, Mahes'- 
vara”(kuningate kuningas, suur kuningas, Siva ase­
mik, maailma valitseja) ja "Devaputra"(jumala poeg), 
tähendab, et kuningas oli piiramatu võimuga. Sa­
ma näitavad tiitlid "Basileon, Shanao Shao, Sha­
hanshah, Keiser",(kuningate kuningas), milledest 
esimene on voetud üle Kreeka Baktria Riigi valit­
sejatelt ja teine Iraani valitsejatelt, viimane 
tiitel kui selle lugemine on oige, on Rooma päri­
toluga. Nagu näha on kusaani valitseja pidanud 
end küllalt suureks ja võimsaks, et üle võtta kree­
ka, rooma, iraani ja india tiitleid. Kokkuvõtteks 
võib öelda, et kusaani kuningas võis olla piira­
matu võimuga, keda arvatavasti noukogu ei ahel­
danud, vaid oli ainult nõuandja osas. Tiitel "ku­
ningate kuningas" näitab, et on olemas alluvad, 
kes omavad ka kuninga tiitlit. Selle põhjal võib 
öelda, et absoluutset monarhiat kui ainuvalitse- 
mist ei saanud olla. Satraapide kõrval esinevad 
veel tiitlid "Dandanayaka" ja "Mahadandanayaka",
mis on tõlgitud kui sõjaväe ülem voi ametnik. Sa-
muti on leitud tiitlid "Garamikal ja "Padrapalal , 
mis on tõlgitud kui kohaliku võimu esindaja39.
Need nimetused näitavad, et Kusaani riigis oli 
dif f e re nt se e runud admini st rat si о on •

On selge, et võim oli pärilik ja piiramatu, 
aga mil määral see despootlik oli ei ole veel sel­
ge. Despoodile omane tiitel ’’Devaputra”, kes on 
võrdne jumalaga, näitab, et kõik peavad alluma 
kuningale usust jumala vastu, aga ”Räjätiräja”lu-
bab oletada 
kahtlemata

, et oli ka allkuningaid, kes olid 
sõjalises liidus Mahärajaga.Kolmas

aspekt, millele tuleb tähelepanu pöörata võimu 
liigitamisel on usu iseloom, millisel määral usk 
on diferentseeritud ja elujaatav, seda vähem on 
võim despootlik. J.G.Guljamov ei põhjenda oma 



seisukohta, aga arvatavasti käsitleb idamaadel 
olevat võimu standartse arvamuse põhjal,mis pe­
ab igat idamaist võimu despootlikuks.

Teine J.G.Guljamovi seisukoht, nagu kuuluk­
sid maad kogukonnale,miliised ülemkiht talt aja 
jooksul usurpeerib on vastuolus ta enda seisuko­
haga, et ainult riik ja tugev keskvõim suudab 
niisutussüsteemi korras hoida, aga järelikult 
kogukond sellisel juhul ei suuda. Teiseks.Kogu­
konna süsteem kujuneb välja tavaliselt sugukond- 
likust korrast, aga sellises mitmete hõimude ja 
tsivilisatsioonide konglomeraadis on see kahtla­
ne, pealegi me ei saa kirjutada nende väheste
andmete põhjal, mis on teada Kusaani riigist,
kogukonna ajalugu, sest need andmed puudutavad 
ainult valitsejaid. Järelikult oletus kogukonnast 
on alusetu. f ,

On aga selge, et Kusaani riik etendas tea­
tud osa rändhõimude muutumisel paikseteks, kes 
tänu Kusaani riigile omandasid kohaliku kultuu-
n, mis oli samm edasi nende hõimude arengus.
Ehkki küsimus, kas rändhõimud moodustasid riigi 
voi oli see kohalik hõim, on lahtine.

Välispoliitikas etendas Kusaani riik küllalt­
ki olulist osa. Ta oli üheks selliseks riigiks, 
mis ühendas endas Lääne ja Ida elemente nii po­
liitilises, majanduslikus kui ka kultuurilises 
mõttes. See riik oli esimene poliitiline ühendus, 
mis asus India, Kesk-Aasia, Hiina ja Väike-Aasia 
piiril. Seega Kusaani tsivilisatsioon ühendas 
poliitiliste sidemetega Euroopat ja Aasiat. Po­
liitiliselt tähtsuselt oli ta tolle aja suurrii­
kide hulgas, kes mängis olulist osa maailma poo- 
liitikas.Kusaani riik võttis osa koos Koomaga 
Partia purustamisest, samuti oli liidus Hiinaga. 
Hiljem oli tal oluline osa tähtsate kaubateede
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sõlmpunktis Pamiiris. Kõige suuremat osa etendas 
ta India ajaloos olles üks suuremaid riiklikke 
ühendusi Vanas Indias. Samasuurt osa etendas ta 
ka Kesk-Aasia rahvaste ajaloos.



V PEATÜKK

MAJANDUS JA KULTUUR

I

Kusaani perioodi peetakse linnade arengu ja 
õitsengu ajaks. Arheoloogilised andmed kinnitavad
seda, et linna tüüpi asulate õitseng toimus neil 
sajanditel, mil eksisteeris Kusaani riik. Kusaani
riik oli oma aja majandusliku ja kultuurilise õit­
sengu keskus, aga hiljem kandus keskus mujale. En-
ne seda eksisteeris Kreeka—Baktria riik, millest
antiikautorite teadete järgi on tuntud see kui tu­
hande linna maa. Ilmselt sel ajal levis kreeka lin­
nakultuur Kesk-Aasiasse, Kusaani riik näib olevat 
üle võtnud selle linnakultuuri ja oli nähtavasti 
teine etapp linnade õitsengus Kesk-Aasias. Ehkki 
Kusaani riiki tunti vähem antiikautorite poolt, üt­
leb Claudius Ptolemaiose teade, et Kusaani riigi
öitseajal oli Baktrias 18 linna, mis tolle aja koh­

. 2ta on suur arv. Tuntumad linnad asusid Termez’i , 
3 - 4 - 5 .Begrami-» Taxila ja Mathura v piirkonnas.

Seoses linnadega areneb tavaliselt ka käsitöö 
ja kaubandus. B.N.Puri arvates oli põllumajandus
küll tolle aja majanduse alus, aga siis rahuldasG
see ainult kohalikke vajadusi'*.  Põllumajandus tolles 
piirkonnas on võimalik hästi väljaarendatud niisu­
tussüsteemide abil. Kusaani riigi niisutussüsteeme 
on lähemalt uurinud J.G.Guljamov, kes on teinud jä-
relduse, et niisutuss üsteemide sõlmpunktid on saa-
nud paljude linnade asukohaks7. B.G.Gafurov hindas 
Kusaani perioodi kui uut majanduslikku tõusu aega, 
kus arendati välja irrigatsioonisüsteemid, ehitati 
palju linnu ja kindlustusi°. Käsitöö ettevõtetest 
on tuntud mingid käsitööliste ühendused. On teada
kullassepad, juveliirid, parfümeerid.

■ .. Cditootjad jt. käsitöölised^
pottsepad, sii-

. Loomulikult toimus pö-
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hiliselt; nende kaupade vahetus välismaa kaupade vas­
tu.

Kaubanduslik tähtsus oli Kusaani riigil suur. 
Poliitiline ühendus suurte kaubateede sõlmpunktis, 
omab alati tähtsa, koha maailma kaubanduses, kusjuu­
res sellise riigi enese õitseng toimub sellesama va- 
hekaupmehe osa tõttu. Kohalikud kaupmehed olid va­
hendajateks Siberi, Kesk-Aasia, Hiina, India ja Lää 
ne-Aasia alade, Euroopa ning Aafrika vahel. Kusaani 
riigiga seoses olevaid esemeid on leitud kaugel sel­
le riigi territooriumist.

L.S.Vassiljev analüüsib Hiina vahekorda ränd­
hõimudega, kelledest arvatakse, et nad olid Kusaani 

10 riigi loojad . Nende mõju Hiinale on kultuurilist 
laadi. Hiinlased õppisid neilt ratsutamist ja kar- 
jakasvatamist, hiinlaste It levisid rändhõimude seas 
hiina käsitööoskused. Kaupadena vahetati Hiinaga 
karjakasvatussaadusi hiina käsitöötoodete vastu. 
Hiljem on teada Baktria elanikest kui headest kaup- 

11 *meestest ja kes omasid laia siseturu . Kusaani rii­
gi väliskaubanduslikud sidemed ulatusid kaugele. On 
teada palju kaubateid Indiast ja Baktriast Vaheme­
remaadesse. Kaubateed olid hästi tähistatud ja iga 
peatuskoha kaugus oli teada tolle aja maailmale. 
Kaupu veeti ka mereteed mööda Indiast Egiptusesse 
ja Rooma. Indias esines mitu kaubanduslikku faktoo- 
riat, mis olid asutatud kaupmeeste poolt. Kaubad 
anti sadamates üle kohalikele kaupmeestele, kes need 
edasi toimetasid sisemaale vöi veel kaugemale. Roo­
mast toodi kangaid, riideid, klaasnöusid, kuld- ja 
höbeesemeid, veini jms.. Kusaani riigist veeti Roo­
ma vürtse, idamaiseid väärtasju, kalliskive, elevan­
diluud, värvaineid jms..

Kusaani müntide järgi arvatakse, et Wima Kad­
fizes tegi rahareformi müntides kusaani kuldmündid 
võrdse kaaluga rooma müntidega, selleks et lihtsam 
oleks kaubelda. Lisaks sellele on "Peripuluse" jär­
gi teada, et kaubanduskeskustes olid isegi rahava-
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. 12 hetuspunktid .
Arheoloogilised leiud tõestavad, et Kusaani 

ja Rooma riikide vahel oli tihe kaubanduslik side 
nii mereteed kui ka maismaateede kaudu. Samasugu­
ne tihe side oli Kusaani riigil Hiinaga Pamiiri 
teede kaudu. On teada palju Hiina ekspeditsioone 
läände. Hiinast veeti välja esmajoones siidi, mis­
tõttu suurt Pamiiri teed nimetati ka suureks siidi 
teeks. Hiina kaubaartiklitena olid tuntud nahad, 
lakeeritud esemed, portselan ja peenrauatooted. 
Kusaani riik oli aga eelkõige oma kaubandusega va­
hendaja Lääne ja Ida vahel, sest ta kontrollis kõi­
ki teid idast läände. Kusaani riigi kaudu levis 
Idast Läände hiina paberivalmistamise, lakeerimise 
ja rauasulatamise kunstid.

Samasugune osa nagu Kusaani riigil oli polii­
tilises ja majanduslikus elus oli tal ka rahvaste 
kultuurielus. Kusaani riik ühendas endas mitmete 
rahvaste keele, kultuuri, ja usundi. See jättis 
kusaani kultuurile omapärase jälje, mille omapäraks 
ongi see, et ei ole mingit ühtset ühenäolist kul­
tuuri, vaid on tuntud mitu kohalikku koolkonda. Tun*  
tümad neist on Mathura ja Gandhära kultuurikesku­
sed. Leale selle loetakse veel kusaani kultuuri oma­
päraks ida ja lääne elementide ühendamise. B.Rowlan- 
di järgi oli kusaani kunsti Gandhära koolkonna vorm 
läänepärane ja sisu idamaine, kus humanistlik klas­
sikaline vorm väljendas müstilist idamaa budismi.

13. H.Mathura kunsti peab ta rohkem indiapäraseks
Buchtal ütleb, et lääne humanistlik ratsionalism 
esines esmakordselt budistlikes stseenides. B.G.
Gafurov ütleb, et Kusaani riigis puutusid kokku
kolm kultuurikomponenti - hellenistlik , baktria ja

15kohalik
Lääne kultuur avaldas mõju kreeka-baktria kul­

tuuripärandi ja sidemete kaudu Roomaga. Ida poolt 
aga levis Kusaani riigi territooriumil budistlik
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kultuur, eriti varabudistlik.
Kaniska müntidelt võib leida igasuguste ju­

maluste kujutisi, sama kirju oli ka pantenon Hu­
viska ajal. Budismi ajaloos on Kaniskal tähtis koht. 
Kusaani riik etendas budismi levitaja osa lääne 
poole ja Kesk-Aasiasse. Niisamuti nagu ta ühendas 
kõik need maa-alad, niisamuti levis seal budism. 
Teed läbi Pamiiri nimetati seetõttu suureks budis­
mi teeks, et viimase kaudu levis budism Tiibetisse, 
Hiinasse ja Jaapanisse. Budismi seisukohast on Ka-
niska aeg tähelepanuväärne seetõttu, et siis tekkis
uus suund budismis mahajanism , mille kaudu Kusaani
riigi tähtsus ulatub tänapäevani. Kusaani riiki ni­
metas B.G.Gafurov haruldaseks seetõttu, et seal olid 
samaaegselt mitu usuvoolu - budism, dzainism, siva-
ism ja zorastrianism16 . B.N.Puri nimetab peale nen-

17 de veel brahmanismi ja yoga õpetust



LÕPPSÕNA

Nagu me nägime oli see tundmatu riik maailma 
ajaloos küllaltkim suur ja võimas pretendeerides 
suurriigi nimetusele. Miks ta siiski nii vähe tä­
napäeval tuntud on, selle süü võib veeretada nen­
de endi õlgadele, sest nad on endist järele jät­
nud vähe kirjalikke allikaid. Nähtavasti oli kiri 
rändhõimudele uudne ja nad võisid kohaliku kultuu­
ri suhtes olla barbarid. Kirja vähene tarvitamine 
ei lasknud neil jäädvustada oma ajalugu tervikina, 
seda eriti võrreldes Rooma ja Hiina ajalooga. Sel­
lepärast ongi Kusaani riigi ajaloo fakte detaili­
des raske taastada ja tänapäeva teadlased näevad 
vaeva väheste ajalooallikate tõlgendamisega ja uu­
te hüpoteeside väljamõtlemisega.

Vaatamata kõigele on Kusaani periood jätnud 
meile suurepärase kultuuri ja see periood on sa­
masugune lüli ajalooahelas nagu kõik teised suure­
pärase kultuuriga ajajärgud.



РЕЗЮМЕ.

Во второй половине II в. до н.э. в области Сред­
ней Азии стали проникать племена, жившие к востоку от 
Бактрии. В скором они создали самостоятельную империю. 
Ядром государства Кушан была Бактрия, откуда их власть 
распространилась на районы Афганистана и Индии.

Но спорным остается вопрос о происхождении созда­
телей империи. Даже политическая история и хронология 
этого периода известны недостаточно. Наиболее спорным 
вопросом кушанской истории остается вопрос об абсолютной 
хронологии. В настоящее время нет общепринятой даты для 
начала правления Куджулы Кадфиза, Вимы Кадфиза и Канишки.

В 1913 и в I960 г. в Лондоне состоялся специальный 
симпозиум, посвященный этой проблеме. Тоже важным собы­
тием следует считать Международную конференцию по Кушан­
ской эпохе в Душанбе (1968).

Наивысшего расцвета Кушанская деркава достигла при 
царе Канишке. Годы правления Канишки были периодом подъема 
ремесла и торговли, в том числе и международной, оживле­
ния городской жизни. Купцы из Кушанской империи часто 
выступали между посредниками Востока и Запада.

Изучение кушанского пантенона показывает,что Каниш- 
ка и Хувишка проводили политику религиозной терпимости. 
При Канишке был созван буддийский собор в Кашмире, где
соз дали Махавибхати - 
вадинов.

энциклопедия доктрины сарвасти-

Кушанская эпоха одна из самых ярких в истории все­
го Востока. Объединение в рамках одного государства раз­
нородных областей привлек к сближению самых различных 
культур, сочетавшие в себе лучшие достижения античной 
культуры с элементами местных художественных традиций.



VIITED

1
Isegi termin "kusaani" on andnud põhjust pal­
judeks diskussioonideks.Riigi algstaadiumil väl­
ja antud müntidel on kirjutatud kreeka tähtede­
ga nimi “Koshsanu” või ’’Khoshansu”, aga karösti 
kirjas on sama nimi "Kushaqa" või ”Khushay.a”voi 
’’Gushana” voi "Khusana",aga Kesk-Aasias samas 
kirjas on kirjutatud "Kushana” ja "Kurshana" . 
(Konow,S.,Kharoshthi Inscriptions with exception 
of those of Asoka,Oil,vol.II.,pt I,Calcutta,1929)• 
Pealkiri Mathuräst märgib ’’Kushänaputra”(Vogel, 
J.Ph.,Explorations at Mathura,-ASI AR,1911/19^2.) 
Hiina allikad esitavad ”Kuei-shuang”,aga "Kalpa- 
namadika (Kumäraläta) esitab”Kiu-sha”(Lüders,
H ,,Bruchstücke der Kalpanamadiika des Kumara-
lata,Leipzig, 1926.) ’’Kusaani” on tuletatud tüvest 
”kuša” ja on mitmuse genitiiv voi omadussõna.Esi­
neb ka lühike vorm"Kusha" või”Kushi",Manikala peal­
kiri märgib ”Gushanavasasarhvardhaka”(Konow,S., 
Cil,1929,lk.149).Jayaswali arvates on see dünastia 
nimi( Jayaswal,K.P.,Problems of aka-Satavahana 
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